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j ŠuKovopimą dieną "Su-j 
Í* yienytos Amerikos Valstijo-' 
S se prasideda oficialis laiko- 
È tąrpis, kuriame dedama vi- 
I sõs galimos pastangos su
fi rinkti kiek galima daugiau 
R aukų. Nė vienam nėra rei- 
I kalo abejoti apie reikalingu- 
f mą tokios organizacijos 
r kaip Amerikos Raudonojo 
fe Kryžiaus, ši įstaiga patar- 

aauja ne tik karo lauke, bet 
r ?¡r svetimose šalyse belais- 
I viams, ypatingai šiais karo 

laikais, kuomet visam pa-: 
šaulio plote Amerikos ka- 

Ėvriuomenė visur kariauja,tad 
^sužeistų ir sergančių yra 

fcąliai, Visi pamatę Rau-
J donojo Kryžiaus ženklą, nu- 
I džiunga, kad gaus bent ko

kią pagelbą.
I Kiek ir kur buvo įvairiau- - 

šių pasaulio katastrofų, ir
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. kur jos nebuvo, kur tik ra- 
■■ dosi nuk ntėjusiu, sužeistų

" po nelaimės, jiems pirmoji
pagelba beveik visuose atsi- 
tikimuose buvo suteikta peY 

^Raudonąjį Kryžių. Tų ka- 
I tastrofų jau yra buvę dau- 
I gybes ne tik čia ant vietos, 

bet ir visame pasaulyje.
Amerikos Raudonasis Kry

žius nepažysta skirtumo 
tautų, tikybos ar politinio 

į. įsitikinimo, jo tikslas su- 
Į teikti žmonišką pagelba ne- 
r laimės momente. Kas žino 

kam rytoj ar po ryt bus rei- 
Į kalinga pagelba?Bet mes vi- 
I- si žinom, kad Raudonasis 
^Kryžius neapleis hiuš: Todėl 
te vienas kitas doleris, paauko-" 
i tas Amerikos Raudonajam 

Kryžiui yra brangi dovana, 
kuriąja neretai naudojasi 

É ir maži vaikučiai,, netekę 
j motinų.
i Kiekvieno žmogau^ yra šv. 

pareiga pasiaukauti Ameri-
I kos Raudonjam Kryžiui 
į daugiausiai kiek išgali. Ta 
Į auka yra ir bus kam nors 
. brangi dovana!

KOMENTERNO ORGA- 
į NAS “PRAVDA” PUOLA 
į HEARST’Ą 

t Neseniai oficialis komu- 
Í justų organas “Pravda”, ku

rioj propagandą veda David 
Zaslavskis, puola Hearst’ą 

į'žinomą Amerikoj laikraščių 
j leidėją. Tas komunistiškas 
['tonas, tini gana drąsos va
idinti Hearst’ą idiotu ir 
igengsteriu. Tas pats David 

____ ^Zaslavskis neperseniai puo
lame aS ilė Wendell Willkie,. 
kių sod!’ Mat nusidėjimas

ra
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Įistus be mažiausios abejo
nės yra tas, kad William 
Randolf Hearst per savo

FRA“ 

Genenį 
jokius ^Masčius skelbė, kad ma- 
. Peintcrt 
m u**, 

5 ir 44$ 
Forcead 

o. 8035

žyjų tautų laisvė butų ap
saugota,’tarpe tautų ir Lie
jos vardas editorialuose 
*uvo minimas. Ne taip se
dai Wendell Willkie, taipgi 
ier New York Times pa
liškė, kad mažųjų tautų li
ftas butų apsaugotas ir jų- 
9 Nepriklausomybė butų

iop

1

Alijiantų Stovyklos, Nea
poly, kovo 3-čią. — Stiprus 

J vokiečių ofensyvas į Anzio 
centrą šią savaitę susmuko 
ir oficiališkai jų pačių pa
vadintas “brangiu nepasise
kimu.” Alijantų viršininkai 
pranešė, kad apsigynimo po
zicijos išliko nepaliestos. Lt. 
generolas Mark W. Clark, 
Penktosios Armijos genero
las, sakė, kad priešas turėjo 
rimtą nepasisekimą ir daug 
rimtų nuostolių. Paskutinis 
nacių ofensyvas su tankais 
ir pėstininkais buvo nugalė
tas vėlai trečiadienį ir po to

daugiau nebebando. *
Dar nėra žinoma ar prie

šas iš naujo grupuojasi <įdel 
pratęsimo ofensyvo išįkp- 
kios ktos dalies, bet tam 
trukdo Skrendančių Tvir
tovių, Liberatorių ir lew 
vesnių karinių laivų smui
kus bombardavimai. Ameri
kos sunkus bomberiai puolė 
Romos gelžkelių įrengimus. 
Skrendančios Tvirovės puor 
lė Littorio ir Tiburtina, ,gi 
Liberatoria! bombardavo 
Viterbo centralinę aerodro-- 
mą, 33 mylios į šiaurę nuo 
Romos. Ą

šinimui didėjančių susirėmi
mų tarp policijos ir partiza
nų, kurie sujaudinti iš prie
žasties suomių - rusų taikos 

j atgarsių.
Iš Stockholmo atėjo ži

nios, kad suomiai yra griež- Į 
tai priešingi del dviejų iš še-. 
šių paliaubų sąlygų: del 
suomių armijas demobiliza
cijos ir visų vokiečių milita- 
ristų įkalinimo.

Stockholmas taipgi pra
nešė, kad suomių spauda to
liau ruošia žmones del 
paprasto į/vykio.

ne-

TURKIJA PRIPAŽĮSTA, KAD SJJUN 
GIEČIAI LAIMĖS KARA

8,000 JAPONŲ ŽUVO 
RAISTO SPĄSTUOSE

Nauja Delghi, Indijoj. — 
Alijantai laimėjo savo pir
mą pergalę Burnoję sunair

kovo 3. — Da-Londoiiaš, 
bar oficialiai paaiškėjo apie 
Amerikos ir Anglijos nu
traukimą siųsti Turkijai 
karo amuniciją del to,- kad 
Turkija atsisakė skelbti ka
rą Vokietijai sulig alijantų 
paduoto signalo.

Mat, neseniai Turkijos sos
tinėje Ankaroj buvo veda
mos derybos su Anglų Už- 
rubežinių Reikalų Ministe- 
riu Anthony Eden, nutruko 
del Kairo Konferencijos ta
rimų Rusijos naudai. Bet | 
šiomis dienomis Turkija,,■3XVXX1A0 viiciivAiiAD luinija,! 
neatsižvelgiant į derybų nu
traukimą, aiškiai pasakė,
kad Vokietija jau yra pra
laimėjus karą ant vandens 
ir ore, o sausžemio karas 
taip-gi neilgai tesitęs.

. Tačau Švedija, Šveicarija, 
Ispanija ir Portugalija, ku-

Gal but tie Maskvos “pi- 
sateliai” užmiršo, kad Hit
leris jiems jau buvo kuone 

• sprandus nusukęs, ir tik 
prieš metus laiko, kuomet 
Stalinas su Hitleriu bičiuo- 
liavosi, buvo aiškiai pasaky
ta, kad už tą gerą Hitleriui, 
Stalinas gaus mušti nuo sa
vo kolegos. Ir gavo, ir dar 
kaip! Jei ne Amerikos ir An
glijos taksų mokėtojai butų 
suteikę Rusijai lėktuvus, 
tankas, maisto ir viso ko la
to, tai gal Stalinas ir “pisa- 
telis” Zaslavskis šiandien 
butų atsidūrę kasžin kur... 
Bet šiandien tie Maskvos po
litikieriai turi drąsos Ame
rikos piliečius pulti ir net 
“gengsteriškumą” ir “Idejo- 
tiškumą” jiems primesti-Tai 
mat vis tokių žmonių ne-

j Aišku kaip diena, kad tam
|vid Zaslavskiui pasidarė
pai karšta, kada proleta-
F pamatė,kad mažųjų tau-
[užtarėjai yra įžymus A-
^fcos ^žmonės. Tad jie___  _______ ______________
Sjo juos atakuoti po [trūksta, kurie turi geras a- 

kis. ą

ros užima neutraliteto po
zicijas, kitaip mano: jos dar 
vis nacių prisibijo būti oku
puotomis.

SUOMIAI EINA ARTYN 
TAIKOS

Londonas. — Po Rusų oro 
jėgų smūgio, suomiai eina 
artyn prie taikos su sovie
tais ir del to Bulgarijoj pra
sidėjo sukilimai, dėlto, kad 
Hitleris neteks dar vieno 
šalininko.

Bulgarija pašaukė dau
giau vyrų prie ginklo numal- Indiją.

akindami sp’ecialę 8,000 japo- 
4 nų-j*ėgą po dviejų savaičių 
mūšio dulkėtoj Arakano da- 

, lies raiste, į šiaurės nuoi 
Akyab, apie ką pranešė ali
jantų vyriausybė.

Japonai po susirėmimų bu
vo stumiami atgal, ir galiau 
buvo apsupti ir padalyti. 
Didžiuma iš jų atkakliai mu 
sėsi iki mirties. Kai-kurie 
sudaužyti ir sužeisti pas
pruko į raistą pietuose, gi 
keletas jų pasidavė.

Tokios nelaimingos pasek
mės buvo del 8,000 japonų u 
jėgos pasimojimo įžengti į P

Herrenvolk Išnaudoja Užkariautas 
Baltijos Teritorijas

Washingtonas — Pagal į Ka
ro-Informacijos įstaigą ateinan
čias žinias, Vokiečių okupantų 
valdininkai Baltijos valstybėse 
įsake skersti daugiau galvijų, 
tvirtindami, kad galvijų turi bū
ti laikoma proporcionaba! turi 
mam pašarui ir grūdams. Nors 
anksčiau ir nebuvo kalbama apie 
blogą derlių, bet vokiečių paré; 
dymai yra visiškai ¡priešingi 
pranešimams apie patenkinamą 
derlių. Masinis galvijų skerdi
mas, manoma, yra daromas ar
ba dėl padidėjusio mėsos parei
kalavimo dėl bombarduojamų 
vokiečių antplūdžių ar belau
kiant stambių pašaro rekvizicijų 
Vokietijai.

Pagal žinias, pasiekusias šve- : 
diją spalių mėn., Estijoje, Lat- i 
vijoje ir Lietuvoje, dėl didelio j 
antplūdžio ¡pabėgėlių iš rytinių 
Vokietijos kraštų, gyventojų 
daugėjo kasdien; dėlto maisto 
situacija žymiai pablogėjo, že
mės ūkio gaminių ūkininkams 
nustatyta kvota nebebuvo pa
kankama ir dėlto buvo smarkiai 
padidinta. Be to, daug ūkininkų 
neišpildė savo kvotų, o tuo tarpu 
vokiečių valdininkai surado, kad 
grudai duonai buvo vartojami 
kaipo pašaras gyvuliams, kas y- 
ra griežtai uždrausta. Dėlto pa
reigūnų buvo imamasi drastiškų 
priemonių. Pabaltijo kraštų 
ūkininkai yra laikomi bendrai 
atsakomingi už žemės ūkio ¡pro
duktų pateikimą. Maistas, kuris . 
nėra savanoriai pristatomas, y- i 
ra atimamas j

Prez. Rooseveltas 
Nemano, Kad Karas 
Baigsis Greitai — Į LISABONAS, Gruodžio 22 d. - 

, į Neper seniai iš Lietuvos į neut- 
W^ashington, vasario 23,1 ralę Europos valstybę slaptai 

1944. — Prezidentas Roose- išvykęs lietuvis, kurio pavarde 
veltas mano kad karas netik °®?*1' bu“ P^Tcelbtą,

suteikė šių žinių apie būklę vo 
kiečių okupuotoje Lietuvoje:

Prieš jam iš Lietuvos išvyk? 
stant, miręs Telšių vyskupas 
Justinas Staugaitis ir proi. 

į (Liudas?) Ciplijauskas. Jau 
, būdamas užsienyje sužinojęs, 

kad miręs atsargos pulkininkas 
Jonas Petruitis ir, 1943 m. spa
lio 15d. po operacijos, miręs 
kompozitorius Stasys Šimkus. 
Rugsėjo 25 dieną banditų nužu
dytas Kauno teatro režisierius 
J. Monkus-Monkevičius; bandi
tų taip pat nužudytas artistas 
Chomskis. 1943 m. balandžio- 
birželio mėn. laikotarpyje Stut- 
thofo koncentracijos stovykloje 
(prie Dancigo) mirę šie lietu
viai: Kauno gimnazijos direktõ- . 
rius Kazys Bauba, Marijampo-' 
lės agronomas (Ignas?) Budrys, 
Vilniaus miesto burmistro pava
duotojas atsargos majoras Bro^ 
nius Grigas, Marijampolės ber
niukų gimnazijos direktorius 
Januševičius, Marijampolės mer 
Kaičių gimnazijos direktorius 
Masaitis, atsargos majoras Sta
sys Puodžius, Algirdas Tumė
nas, Vytautas Tumėnas.

Su maistu Lietuvoje yra tiek 
bloga, kad gyventojai tiesiai ba
daują . Vienam asmeniui kas 
savaitė leidžiama pirktis 3 sva
rai duonos, su trečdaliai svaro 
miltų, ketvirtis svaro čukraus ir 
ketvirtis druskos. Tik labai re- 

■ tai leidžiama nusipirkti labai 
, mažą kiekį mėsos, sviesto ir 

kruopų. Vien iš tų vadinamųjų 
“bado normų” išmesti visiškai 
neįmanoma. Vienoje ligoninėje 
gydytojai nustatę, kad ligonys, 
gaudami tik tuos maisto kie
kius, po šešių mėnesių miršta 
badu. Gyventojai yra privers
ti ieškotis maisto vadinamoje 
juodojoje rinkoje. Bet tik ne
daugelis tegali nusipirkti papil
domo maisto, nes bausmės su-, 
gautiems perkant ar parduo
dant yra labai žiaurios - vokie
čiai dažnai juos baudžia mirti-, 
mi. Be to, juodosios rinkos kai
nos yra fantastiškai aukštos. 
Taip, svaras sviesto, ir tai va
saros metu, kainuoja 25 vokiš? 
kos markės, arba 10 dolerių,, 
skaitant prieškariniu oficialiu 
keitimo kursu. Svaras cukraus 
kainoja apie 18 markių, arba 7 
dol., svaras lašinių - 30 markių,' 
arba 12 dolerių. Gi daugumos 
gyventojų uždarbiai labai maži 
— nuo 80 iki 120 markių mėne
siui.

Tačiau pasakotojo žodžiai, 
šios sunkios gyvenimo sąylgos 
nenumuša lietuvių upo kovoti 
su okupantu ir visomis išgalė
mis siekti Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymo. Ta krypti
mi ypatingai yra veiklus jauni
mas. Leidžiami šeši slapti laik
raščiai, nukreipti prieš abu o- 
kupantu. Tarpusavė vienybė 
Lietuvoje esanti labai didelė, 
ko, esą, pasigendama užsienių 
lietuviuose.

kad gali nesibaigti šiais 
metais bet gali užsitęsti po
rą metų. Prezidentas pa
reiškė, kad jis seniai sakė tą 
ką Winston Churchill šian
dien pareiškė House of Co
mmons kalbėdamas.

Prapuolęs Daktaras 
Surastas Negyvas

Cambrdge, Mass. — Dr. 
Benjamin M. Cohen 40 metų 
amžiaus, vasario 9-tą pra
puolė, bet ant rytojaus-- su- 

. rastas savo automobilyje 
negyvas., _Egzammuotojas 

I daktaras nustatė, kad mir- 
Í tis buvusi naturalė. Jis buvo 
išvažiavęs pas savo pecian- 
tus. Tai mat ir daktarai ne
žino kada juos pačius mirtis 
patiks.

Vatikano Bėdos
Romas Italija — Vis dau

giau ir daugiau pradeda at
rodyti, kad yra tik laiko 
klausimas, kada suvienytų 
tautų kariuomenė turės už
imti Romą, bet kadangi na
ciai nepasiduoda, tai galima 
tikėtis, kad prisieis iš orlai
vių ir kitų priemonių’ bom
barduoti Romą.

Žinios kurios ateina į Ro- 
Imą parodo, kad Vatikano pa 

reigunai nešikrausto lau
kan.

Kanarin Rpncriad Pa- ikdiidud. ivcngiasi a d 
n*i i k vti iidiny u luesofe n<tii 
ionavima i

Ottava, Canada. Vasario 
L0. — Atrodo, kad progresy
viai ir liberalai Kanados 
iouse of Common, numato, 
:ad mėsos, racijonavimo bu
las nebus toliau reikalingas.

Kadangi Kanada yra dide- 
} sahs, gyventojų, kad pa
rginus su jos teritorija, y- 

□ mažai n vi<?nkin«? mocnc v a mažai, o visokios mėsos y- 
1 labai daug, ypatingai lau- 
inių gyvulių, kurių mėsa y- 
i valgoma, tad jiems ne
is sunku panaikinti mėsos 
imionavimas c j avimas.

------------------—

Kalins dianns aitrai hnvn Keuos dienos atgal ouvo 
nia, kad Norvegijos pa- 
’aščiuose rusai paėmę kelis 
irvegus nelaisvėn ,ir išsi- 
žę. Karas taip maišosi, 
d kartais sunku d Kartais sunku pasakyti 

tun vyira j vojueoji, ~»s kur ir kaip dėdąsi.

IŠ LIETUVOS

Įsigykite 1944 m. kalendo
rius su lietuviškais nume
riais ir gražiais vaizdais. 
3 kalendoriai už $1.00 su pri- 
siuntimu, 7 kalendoriai už 
$2.00.

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St Worcester
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LIETUVIAI AMERIKOJ
LIETUVOS STEIGIAMOJO SEIMO 

MINĖJIMAS
Pranešimas Visuomenei

Šiemet, gegužės mėnesio 1 
15 dieną, sukaks lygiai 24 j 
metai,kai susirinko laikinėje i 
Lietuvos sostinėje,. Kaune, ; 
pirmas laisvos Lietuvos par- i 
lamentas, išrinktas visuoti-

- nu žmonių balsavimu. Tai 
buvo Lietuvos Steigiamasis 
Seimas.
' Pirmame savo posėdyje 
jisai patvitino Lietuvos, kai
po nepriklausomos Valsty
bės atsistatymą, pareikštą 
1918 metų vasario 16-tos de
klaracijoje, ir paskui davė 
jai demokratinę konstituci
ją

Šis didžiai svarbus lietu
vių tautos istorijoje įvykis 

/įgyja ypatingos reikšmės
dabar, kai Lietuvos žmonės 
patekę po žiauria vokiečių le 
tena, grumiasi dėl savo gy
vybės ir ateities. Jie nori at
gauti laisvę ir valdytis savo 
Valstybėje tais demokraty- 
bės pagrindais, kuriuos Stei 
giamasis Seimas įdėjo į Lie
tuvos Respublikos Konstitu-

Svarbu yra tai prisiminti tas tikslas butų pasiektas. 
' ne tiktai lietuviams, kurie 

trokšta padėti savo gimtą- 
jam kraštui, bet yra svarbu 
taipvpat atkreipti į tai viso 
demokratinio pasaulio dė- ‘

I mesį, nes, gal but, dar šie- 
met bus sprendžiamas Lietu 
vos likimas.
, Tad visa sąmoningoje A- 
merikos lietuvių visuomene 
yra kviečiama tas Steigia
mojo Seimo sukaktuves iš- 
kilmingai paminėti: Straip
sniais spaudoje, viešais su-

: sirinkimais, paskaitomis sve 
tainėse ir per radio ir atitin
kamomis rezoliucijomis.

Pravartu bus tuo pačiu žy
< g>u paminėti ir lietuvių 

/į^jįpaudos laisvės atgavimą,
- nes ateinantį gegužės mėne-

sį sukanka 40 metų, kai Ru
sijos caro valdžia atšaukė 
draudimą spausdinti lietu- 
vių raštus lotynų raidėmis.

/ Amerikos Lietuvių Tary
ba nutarė, tų sukaktuvių 
proga, sušaukti draugijų at
stovų- konferencijas stam-

g ' besniuose lietuvių judėji
mo centruose: Chicagoje, 
New Yorke, Bostone, Pitts- 
burghe, Wilkes-Barre, ir Lt

S Jose galės dalyvauti delega-

tai ne "tiktai iš vietinių drau 
gijų, bet ir iš aplinkinių 
miestų, kad tokiu budu butų 
apimtas kiek galint didesnis 
skaičius kolonijų.

Konferencijų suorganiza
vimu kiekvienoje srityje rū
pinsis Organizacinis Komi
tetas, sudarytas iš vietinių 
veikėjų. Jisai paims svetai
nę, išsiuntinės arba pa
skelbs spaudoje kvietimus 
draugijoms ir nustatys kon
ferencijos tvarką.

Suprantamas dalykas, kad
■ tose konferencijose bus pa

reikštas lietuvių pasiryži- • 
mas remti karo pastangas, 
nes laimėti karą tai pirmas 
ir vyriausias visų musų už
davinys.

Minėdami augšciaus pami
nėtas sukaktuves, tose kon
ferencijose Amerikos lie
tuviai per savo organizacijų 
atstovus pakels balsą už lais 
vos nepriklausomos ir de
mokratinės Lietuvos atstei- 
gimą ir tvirčiau susiorgani
zuos tolesniam darbui, kad

Amer. Lietuvių Taryba

m

-1,
AMERIKOS LIETUVIS

Tik Pagalvok, Kiek Pointų Butu

¿hm

meluoti nedoras, pilnas pa
giežos žmogus. Ponas Stebė
tojau, atsidaryk užmerktas 
savo akis ir pamatysi, 
kaip patrijotingi lietuviai 
per 23 metus rengdavo tą 
garbingą Lietuvos šventę? 
Gyvam būnant kunigui E. 
Grikiui net bažnyčioj giedo
davo Lietuva, Tėvynė musų. 
Taip-pat kartu rengdavo vi
si Lietuviai prie kunigo Vaš
kelio. -Bet čia atvykus ku
nigui M. A. Pankui — suiro 
ta Lietuvių vienybė. Perei
tame rengime rengimo ko
misijos nariai, P. Andriulio
nis, Jonas Petkevičius ir Pi- 
jušas Poškus, atsilankydami 
pas kunigą Pankų, kvietė 
parapiją,kad kartu dalyvau
tų Lietuvos minėjime taip 
kaip ir visose Conn. Valsti-

Jumo
risti-

NEW BRITAIN, CONN.
Vasario-20 d. Lietuvos Ne

priklausomybės minėjimas 
Puikiausiai pavyko. Minėji- 
Įmas buvo Surengtas Lietu
vos Rėmėjų Sąjungos, kuri 
atstovauja visas Lietuviš
kas draugijas. Programas 
pradėtas su Amer. ir Lie
tuvos hymnais. Po progra
mo sekė kalba, Miesto Gas- 
padoriaus George Quigley, 
kuris savo kalboje pasakė, 
kad Lietuva pb kerei vėl bus 
laisva ir nepriklausoma.

r ’ i
jose. Bet vietoj kartu daly- s 
vauti, tai numojo su rankom 1 
sakydamas, kad tas nėra : 
svarbu. Taigi, ponas Stebė
tojau, bandyk paaiškinti, 
kas tą vienybę ardo? Ir pa
sakyk, ką tokį sumušė? Tai 
pasakydamas . gausi $25.00 
atlyginimo. O jeigu to nepa
darysi, tai pasiliksi mela- 
gium. Į rengimo komisiją į- 
ėjo sekanti: Julė Janušony
tė, P. Andriulionis, B. Griš
kevičius, M. Nevulis, A. Rė
kus, J. Petkevičius ir P. Poš- 

; kus.

PHILADELPHIA, PA [Programos vedėjas P. Poš-
SVARBIOS PRAKALBOS, LIE 
TUVIâKI PAVEIKSLAI J

Sekmadieny, Kovo March 5, ' 
1944, 2-trą vai. po pietų, Lietu
vių Muzikalėje svetainėje, 2715 
E. Allegheny Ave., Phila., Pa., 
įvyks svarbios prakalbos ir ¡pir
mą kartą musų mieste bus ro
domi tie Lietuviški paveikslai.

Kalbės žymieji lietuviai sve
čiai kalbėtojai iš Chicagos, Gle- 
velando, Baltimorės ir kitų lie
tuviškų kolonijų. Išgirsime vė
liausias tikras žinias apie da
bartinę Lietuvos ir jos gyvento
jų Lietuvių traginga padėtį. Bus 
labai įdomu ir audinga viską iš
girsti. Taipgi bus rodomi kru
tanti paveikslai: LIETUVOS 
PREZIDENTO -LAIDOTUVĖS 
IR LIETUVIŲ BOMBERIO 
“LITHUANICA” KRIKŠTY
NOS. Kaipo geriems lietu
viams, tie patriotiniai krutanti 
paveikslai bus svarbu ir žingei- 
du visiems pamatyti.

Tai bus istorinė Philadelphijos 
lietuviams diena. Todėl gerb. 

. Phila. ir apielinkės lietuviai, 
* nepraleiskime šios pasitaikiu- 
į sios progos viską kas musų lie

tuviškai sielai brangintina iš
girsti ir viską savo akimis pa
matyti. Tik nevėluokime ateiti 

I j svetainę. Įžanga veltui.
Kviečia: Karės Bonų Vajaus 
Komisija.

dų pradėjo dalinti komunis
tiškus garsinimus, o ponas 
J. Gerdauskas, pasijutęs, 
kad jis esąs komunistų ko
misaras ir todėl .paneigė 
žmonišką tvarką,kuris pri
eidamas prie estrados pra
dėjo savoo spyčių sakyti,kad 
visi lietuviai kitą sekmadienį 
susirinktų šioje svetainėje 
ir išgirs kaip komunistai 
nori “išlaisvinti” Lietuvą ir 
dar priminė, kad kalbės apie 
Amerikos Raudonąjį Kry-

, žiu. Bet New Britaino 
Lietuviai tokius vilkus avies 
kaily įsinėrusius labai gerai ¡

. pažįsta ir labai gerai jųjų ' 
darbus žino iš buvusios jų 
konferencijos New Yorke, 
nes. iš tos konferencijo.s grį- . .. ..žo išsižioję ir džiaugėsi, kad' f°s’/".ri kanklno Per 15,me-

Katalikas

LOWELL, MASS,

LIETUVIAI!
SKAITYKITE IR PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVI

WGOS DEL VISŲ
JEI NORI 100 METŲ GYVENTI, tai įsgyk naujai 

išleistą knygą — GERA SVEIKATA IR ILGAS 
AMŽIS BE VAISTŲ. Kaina ..........................

DIDYSIS SAPNININKAS su šimtais paveikslų ir 
sapnų išguldymais — burtais, Salamonu, kazyro- 
mis ir kitais patarimais. Naujai padidinta laida. 
Kaina.......................................... . ........................

NAUJAI PERSPAUSDINTA IR PADIDINTA
VALGIŲ GAMINIMO KNYGA su 400 receptų, 
170 likerio ir midaus formulėmis ir patarimais 
apie maistą ir sveikatą. Kaina tik......................

Su užsakymais, kreipkitės šiuo adresu: —
KITA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė

kun. Dr. Jonas Starkus, Marianapolio Kolegijos
profesorius. Kaina  ...............................................$1.00

ESPERANTO KALBOS VADOVĖLIS, Sutaisė Ka
zimieras Vidikauskas ...........................................$1.00

AMERIKOS LIETUVIS
OwfcOs Worcester, Mass.

kus paprašė visos publikos J 
pagerbti tuos didvyrius, ku- ‘ 
rie darbavosi už .Lietuvos - 
laisvę ir pasirašė po Lietu- 1 
vos nepriklausomybės dekre 
tu, o jau šiandien jie yra mi- • 
rę, t. y. Jonas Basanavičius, 
Jonas Vileišis ir Lietuvos 
Prezidentas Antanas Sme
tona. 400 publikos atsistojo 
vienai minutei tik išskiriant 
du komunistu, būtent J. 
Gerdauską ir W. Yokimą.

Pirmininkas perskaitė 
' pasveikinimus senatoriaus 
Į Maloney, Rep. Clare Luce ir 
. Gov. Raymond Baldwin. 
: Kalbėjo adv. T. Kobilius, 
1 J. Sabonis ir senatorius

John L. Sullivan. Principa
lis kalbėtojas buvo Dr. P. 
Vileišis iš Waterbury. Taip
gi buvo žavėjantis muzika- 
liškas programas, kurį atli
ko J. Aukščiuno orkestras 
sugrodamas kelis gražius 
¡kurinius. Pijano solo skam- buvo aprašyta angliškoje 
bino P-lê Birutė Griškevi- spaudoje, kad Jonas Ger- 
čiutė. Duetus dainavo se
sutės šeliokaitės iš Hartfor
do, joms pi j anų pritarė P. 
Pakėnas. Po to pasirodė ant 
estrados Stulginskų šeima 
iš Waterbury, kurios daina
vimas taip publikai patiko, 

I kad nenorėjo su jai atsi-
vimas taip put 

Į kad nenorėjo 
skirti.

Morta Tarailienė (Barta- 
šiuniutė), gyvenanti po no. 
273 Rogers g-vės, Lowell, 
Mass, mirė šiais metais va- 

I sario 1-mą dieną po ilgos li

jau Lietuva “laisva” esą Ru
sų glėby.

Bet kas tai nepaprasto at
sitiko :pas tą nieko nesiklau
susi komisarą prieina ren
gimo komisijos nariai — Jo
nas Petkevičius ir P. Poš
kus, ir sako: “tamista nesi
laikai tvarkos... programas 
dar nepradėtas.” Komisa- 
rukas atsako: “Kas čia?...
hitlerininkai ? ”Ir kai margis 
muilą prarijus — atsitūpė.

Vėliau komunistai suma
nė pašaukti policiją. Šaukė

ka.
TEISINGAS ATSAKYMAS
Mokytojas, išaiškinęs, ką reiš

kia žodis “‘perstatymas,” norėda
mas patirti, ar mokiniai ji tei
singai suprato, privedė sekanti 
pavyzdį:

“Nagi, jeigu atsilankytų pu 
kurio iš jus motiną jos draugi 
ir paskui, už valandėlės ateitų 
antra, tai ką pirmiausiai jūsų 
motina darytų?”

Bmatant, vienas iŠ vaikų pa
kėlė ranką.

“Na, Raugluk, pasakyk.”
“Lieptų parnešti naują uzbo- 

ną alaus,” atsakė vaikas.

VAIKIŠKI KOMPLIMENTAI.
' Kuomet mane tėvas išmokino 
. parašyti raides, tuojaus pradė

jau kaimynams rašyti laiškus, 
ir nemažai tuo didžiavausl Pir-

- mas laiškas, kokį parašiau, tu
rėdamas kokius šešis ar septy
nis metus amžiaus, tai buvo 
laiškas .musų kaimynui, vardu 
Dzidolika. Laiškas buvo toks:

“Dzidolika pirdolika, Dzideli- 
kieno pirdolikienė, Dzidolikn- 
čiai pirdolikučiai.”

Tą laišką Dzidolikai perdavė 
mano draugas, kuris pas jį gy
veno.

tų. Velionė sirgo nervų liga. ■ 
Paliko nubudime vyrą, 5 
sūnūs, 3 dukterys ir 7 anū
kus. Palaidota vasario 4-tą 
dieną, su bažnytinėm iškil
mėm, švento Petro kapinė
se. Buvo sulaukus 67 metus 
amžiaus.

Velionė buvo~kilus iš Va
rėnos Parapijos, Važgirdo- 
nių kaimo. Tebūna jai leng
va Amerikos žemelė;

GERA NAKVYNfi Į
Naktis artinosi ir lietus hs* 

syk vis lab j aus pylė. Keleivi! Į 
nusėdo nuo arkllio ir prisiarti
no ¡prie ūkininko triobos, tad J 
paprašius pergulėti. Pabari!» 
no į duris, bet niekas neatsilie
pė. Vėl pabarškino. Buvo » 
malonus padėjimas; jis stori- 
damas jautė, kaip vanduo sub- 
kėši per drapanas ir bėgo per 
visą kūną, sukeldamas drebulį 
ir nesmagumą. Vėl pabarškinu 
šį sykį jau gana drąsiai Ir snur-1 
kiau. Už Valandėlės per laufl 
išlindo ruda vaiko galva ir piá-1 
girdo balsas: “Ko norit”

“ Aš norėčiau dažinoti, ar d 
• negalėčiau čia pergulėti per n¿’ 

tį?” atsiliepė keleivis iškalbiu 
’ gai- d

Vaikas prisispyręs į kaffll
Nuliudusi šeimyna žiur8,i° koki‘i minut«: .ta2 

negalėdamas suprasti ko Wl

Lietuviški Sociialis-
per du kartu. Policija, kad tai Puola Despe-
persitikrinti, pasiuntė lietu
vį policistą, kuris atsilan
kęs patyrė dalyką, kad tas 
medoras darbas buvo daro
mas komunistų ir apie tai

racijon
So. Bostonas, vasario 10, 

1944. — S. Bostono socialis- 
tiškas savaitraštis kuone be 
žado liko kaip sužinojo, kad 
Amerikos Lietuvių Seimas 
Pennsylvanijòs Viešbuty, 

L New Yorke, turėjo virš ke- 
1 tūrių šimtų delegatų ir daug

dauskas ir W. Yokimas yra
komunistai. Bet kaip ten
nebūtų, visgi reikia pripa- rimtų dalykų nutarė ir ypa- 
žinti, kad Lietuvos minėji- tingai, 
mas pavyko konogeriausia. ]

Štai kaip Darbininke no. 
16-me tulas stebėtojas apra
šo tą Lietuvos minėjimo 26- 
šių metų jos nepriklausomy
bės sukaktį: sako, Lietuvos

$1.00 Buvo renkamos aukos del 
Lietuvos atvadavimo. Su
rinkta $170.00. Galima šaky- Rėmėjų Sąjunga, į kurios 
ti, kad tai buvo pasekmin- valdybą įeina neva patrijo
gas parengimas kaip iš skaitl tingi,bet laisvi tautininkai... 
lingu publikos atsilankymu Į Tas tai labai gražiai skam- 
Itaip i* ”n-
įveja

$1.00

$1.00

wiigeú, kad už $130,000.00 
karo bbnų pardavė ko Pitts- 
burgho Seimas nepajiegė 
padaryti.

Už tokį pasisekimą tas 
savaitraštis įdeda Lietuvai 
Vaduoti Sąjungos kvietimo

vis nori, paskui tarė:
“Kam dar klaust? Gali ® 

gulėti, jei tik patinka”—irt 
darė langą/

ATSARGUMAS >
Motina, mokydama savo F. 

žą Mariutę paklusnumo ir P 
rumo, pasakojo, kad mairf 
mergaitėse, jei jos būva g^* 
Dievulis gyvena su jomis. W 
dieną, kada Mariutė stengėsiį 

’ ti gera, motina jai davei" 
tos, bet ji, striubtelėjusi, 
giaus megėrė.

“Kodėl negari, Mariute f F 
lausė motina.

“Kad, mama, arbata W 
karšta; aš bijausi Dievulį d®1 

i tint,” atsakė mergaitė.

laišką, pasigirdamas, * 
jie atsisakę dalyvauti, ’ 
tent Chicagiške Tarytoj 
ri yra ne kas kitas kaip 
kų gizelių klika. -

DŪDOS DUONA TAI SKANI
> ir turiningu ir ža- ba: laisvi lietuviai tautinin- 

vėjančiu programų kurio kai. šiandien pasaulio de- 
dalyviai ilgai neužmirš. mokratiškos tautos ir ka

riauja, kad paliuosuoti iš 
prispaudos pavergtas ma
žąsias tautas, o sykiu ir mu
sų Lietuvą.

Toliau, jis sako, kad kilo

Mat, buvo atsilankę ir du 
komunistai,kuriuos čia vadi
no Stalino kelmais, kad ne
gali atsistoti ir pagerbti 
mirusių, kovojusių už Lietu- muštynės,ir vienas tautinin- 
vos Laisvę. Neatsižvelgiant k3-8 likosi sumuštas. Tai yra 
į iuju stabišką nuotaiką,jie- tikras melas, ir tik taip gali

Dūdos duona tai skani,' 
Giria jauni ir seni; 
Nuo duonos tyros ruginės, 
Worcesterio skaisčios merginos.
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos sviesto ir kavos, 
Pusrytėliams lig ”alios!

NATIONAL BAKERY
(Antanas Duda, Sav.)

12 Ashmont Ave. Tel 2-5336 Worcester,

Cft
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t MASKVOS, KAIRO, TEHERAN KON 
FERENCIJŲ ATBALSIAI

į Pasitarimai ir padarytos 
į sutartys Maskvos, Kairo ir

Teherano konferencijose tar 
pe Amerikos, Rusijos, An
glijos ir Kinijos vadų, turi 
didelės reikšmės taip šiame 

t antrame pasauliniame kare, 
L kaip ir pokarinio pasaulio 
į persitvarkyme, o taip-pat ir 
f santykiuose tarpe didžiųjų 
I ir mažųjų tautų. Bet tik a- 
I teityje bus galima sužinoti, 
f kas tikrai buvo apkalbėta ir 
[ sutarta minėtose konferen- 

' cijoe, o šiuo tarpu neturint 
I tikrų davinių, yra daroma 
i daug spėjimų ir išvadų, ku- 
f ríos sunku yra išspręsti, 
į Mums užinteresuotiems ma- 
I. žųjų tautų likimu visgi įdo- 
į mu žinoti kas yra rašoma 
į šiame klausime.
į KAS RAŠOMA KOMU- * 

f MISTINĖJE SPAUDOJE?
i “Mano išvados nykios,” 
f rašo laikraštininkas Tank- 
i nath Das komunistinės
• krypties laikraštyje “The 
į Protestant.” Dalis jo tų iš- 
i vadų yra sekamos:
i “Pirm Teherano konferen- 
f cijos Anglijos ir Amerikos 

vadai ir jų palydovai susi- 
f rinkoKairo mieste, be rusų 
F atstovų. Dabar paaiškėjo,
• kad siekis to suvažiavimo 
f buivo sudaryti artimesni su^

sutarimai nekuriuose pa-
i šaulio reikaluose.”
j ANGLUOS IR KINIJOS 

REIKALAI
“Maršalas Chiang Kai- 

Shek buvo pakviestas ton 
■Kairo konferencijon, kad 
Į parodžius pasauliui, jog esa-
• ma ir tokis “paukštis” kaip 
; Anglų, Ameikonų, Kinų san- 
Į tave. Tuom pat laiku, kad 
i ¡tikinti Chiang-Kai Sheką 
¡sutikti su Anglijos progra
mų ir atstatyti anglų im- 

iperializmą Rytų Azijoje, 
būtent Burnoje, Malayjuje 

; ir Hong-Konge, atstatyti 
Francijos imperializmą In- 
doKinijoje, holandų impe- 
rializmą Ryfij Indijos salo
se. Ramiojo Vandenyno sa
las, kurios po pirmo pasau
linio karo pateko japonams, 
pavesti anglų - amerikonų 
kontrolėn. Taip-gi maršalas 
Chiang sutikęs nesikišti į 

langių privatinius dalykus 
[Indijoje.”
j SOVIETAMS RUPI ĮSIGA- 
! LÈJIMAS KINIJOS KO
MUNISTŲ
I “Maršalas Chiang negali 
[atsilaikyti Kinijoje be anglų 
j amerikonų finansinės, ‘ po
litinės ir militares pagelbos. 
[Jis negali tikėtis rimtos 
[pagelbos iš Sovietų Rusijos, 
Bies Sovietams rupi įsigalė- 
Įmas kinų komunistų. Tokiu 
Įbudu Chiang buvo privers
tas mandagiai nusilenkti 
Ingių — amerikonų* jsaky-

KORĖJAI TEIKIAMA NE- 
PRIKLÀUSOMBÊ

“Kairo konferencijos pa
skelbime priduodama daug 
reikšmės atėmimui nuo Ja
ponijos užkariautų šalių. 
Manžurija bus atiduota at
gal Kinijai. Formosos sala 
ir kitos salos teks taip-gi 
Kinijai, bet neminimą, kad 
kinams butų gražinta kinų 
Hong-Kong teritorija, kurią 
prieš karę valdė anglai. Tik 
po tūlam laikui, kuomet 
korėjiečiai - prinoks prie 
savivaldybos, jiems bus su
teikta laisvė. Kas spręs apie 
tą prinokimą — nepasakyta. 
Korėjos valdžios nariai gy
vena ištrėmime Kinijoje, 
kaip kad paduoda “New 
York Times”,e sąt okiais są- 
jungiečių tarimais labai 
nepatenkinti.”
IRAKO NEPRIKLAU- 
SOMBÉ

“įdomu, kad kuomet Te
herano konferencijos dekle- 
racijoj kalbama apie gerbi
mą Irako Npriklausomybės, 
Irako ministerių kabinetas 
rezignavo, pareikšdamas, 
kad dabar su Iraka yra pa
sielgiama ne kaipo su lais
va, bet kaipo su okupuota 
šalimi.” ‘
MAŽOSIOS AZIJOS ŪKI
MO IŠSPRENDIMAS

“Kaip kad laike pirmosios 
pasaulinės karės Mažoji A- 
zija buvo padalyta į įtakos 
dalis tarpe Franci jos ir An
glijos,ulyg slaptos Sykes —i 
Picot sutarties, yra galima 
tikėti, kad prašalinus Fran- 
cijos valdžią iš Syrijos, Ma
žoji Azija bus padalyta į į- 
takos dalis po globa anglų, 
amerikonų ir rusų.”-
ANGLIJOS SIEKIAI 
EUROPOJE

buvoKuomet tas viskas 
tariama Kairo ii’ Teheerano 
konferencijose, Pietų Afri
kos ministrių pirmininkas 
Jan Smuts, kuris taipgi pir
mininkavo anglų ministerių 
kabinete, Churchill ir Eden 
nebūnant narnėję, paskelbė, 
ką Anglija privalo daryti, 
Kad palaikius savo jėgą pa
saulyje. Jis pareiškė,kad su
mušus Vokietiją ir Japoniją 
liks tik trys didėsės valsty
bės, būtent: Sovietų Rusija, 
Suvienytos Amerikos Valsti 
jos ir Anglija. Iš tų, Rusija 
bus galingiausia, o Anglija 
busianti silpniausia. Jis nu
rodo, kad rusų įtaka jau da
bar kyla Rytų ir Centralinė- 
je Europoje. Anglija, kad 
palaikius, lygsvarą tai kylan 
čiai jėgai prívalo vienytis su 
skandinavų ir kitomis Euro
pos valstybėmis.”

“Kiek vėliau, iš Londono 
pranešama, kad tulas įta-
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Jus Kaip Tiktai Prašomas Pirkti Karo Bonus

kingas belgas pareiškęs min
tį j°g Belgija sutiktų prisi
dėti į Anglijos Tautų San- 
ryšį tam tikromis išlygomis. 
Prijungus Belgiją, anglams 
tektų ir erdvingos Belgijos 
kolonijos Afrikoje.”
ISPANIJAI PERŠAMA 
MONARKIJA

“Ispanijoje, anglai pagei
dauja atsteigti monarkiją. 
Jos karaliumi peršama ka
ralienės Viktorijos anūkas 
Juan, kuris dabar tarnauja 
anglų laivyne. Tuomi butų 
patraukta Ispanija anglų į- 
takon.”
PASAULIS DALINAMAS
Į DVI DALIS
“Pažymėtina, kad šie anglų 

nusistatymai išėjo aikštėn 
po Maskvos, Kairo ir Tehe
rano konferencijų, po pada
rymui sutarties tarpe Čeko-1 
slovakijos ir Sovietų, po An-' 
glų - Amerikonų pripažini
mo maršalo Tito valdžios 
Jugoslavijoje, kuri yra po 
Sovietų |taka. Visi šie faktai 
liudija, kad pasaulis yra da
linamas į Sovietų įtakas iš 
vienos pusės, ir į anglų - â- 
merikonų — iš kitos pusės. 
Tame gimsta nauja pasauli
nės jėgos lygsvara.”
ANGLŲ IR RUSŲ VAR
ŽYTINĖS

“Jei- Smuts pareiškimas y- 
ra autentiškas, tai galima 
laukti, kad anglai bandys 
stabdyti kylančią rusų jėgą 
taip kaip darė Napaleono 
laikuose ir kituose atvejuo
se. Vokietija tuomet bus 
viliojama abiejų — anglų»^)’ 
amerikonų iš vienos pusės, 
ir rusų iš antros pusės. Ru
sija bandys sudaryti fran- 
cuzų vokiečių ir rusų san
tarvę. Suvienytos 
po rusų vadovybe, 
kiai“ Suvienytos 
santarvei, esančiai 
dovybėje, anglai bus priešin
gi. Tokia padėtis neužtikrin
tų taikos.Taippat abi grupės 
bandytų prisitraukti Kiniją 
ir Indiją Azijoje. Bet jeigu

Europos 
Bet to- 
Europos 
rusų va-

Amerika ir Anglija nepa
keis savo nusistatymų lin
kui Azijos siekimosi į lais
vę — tai Azijos patraukime 
laimės Rusija.
NAUJAS KARAS BĖGYJE 
DVIDEŠIMTS PENKIŲ 
METŲ

“Mano jšvados nykios”, 
■kartoja rašėjas Das. “Mask
vos, Kairo Teherano konfe
rencijų siekis buvo surasti 
budus sumušimui Vokieti
jos ir Japonijos, o dabar 
vieton to, dalinama pasau- 
lisį įtakos sferas. Tas bus 
priežastimi kito pasaulinio 
karo bėgyje dvidešimt pen
kių metų ar vėliau.

Laikraštis “The Protes
tant” nesutinka su Das iš
vadomis. Savo pastaboje 
rašo, kad Das pranašystė 
trečiojo karo gali neišsipil
dyti — “Jei Rusija taip pa
sižymės taikos laiku, kaip 
pasižymėjo karėje, . tai mes 
matysime kaip viena valsty
bė po kitai bus pritraukta 
jos orbitan ir tas orbitas 
taps taip didelis ir galingas, 
kad likusios valstybės, ku
rios palaiko privatinės nuo
savybės sistemą neišdrys 
jos pulti”.

To laikraščio “The Protes
tant” išvadai nesunku atsa
kyti: Rusijos noras pasaulį 
valdyti susilauktų to, ko su
silaukė Vokietija. Juo di
desnis Rusijos orbitas, tuo 
didesnis karės pavojus. Ra- 
šėjo Das, išvados teisingai 
nurodo pavojų taikai, jei jo 

I daviniai yra tikri, jei didžio
sios valstybės laužys Atlan- 
tiko Čaterio dėsnius, min
džios mažųjų tautų teises ir 
vartos jas tiktai kaipo už
statais imperialistinio kazy- 
ravimo — nauji karai bus 
neišvengtini. Tiktai visų tau 
tų, mažų ir didelių laisvė 
ir tos laisvės kooperatyvis 
užtikrinimas galės suteikti 
ir apsauguoti taiką pasauly
je.

A. Blažys

AMERIKOS 
KAPELIONO 
PAREIGOS

Parėigos kapelionų Jungtinių 
Valstijų armijoj šiuom metu 
yra žymiai skirtingos nuo bile 
praeito laiko pareigų. Pirmiau 
jie teikė tik dvasinę pagel bą ir 
sekmadieniais sakė pamokslus, 
bet šiandienos kapelionai ne tik 
kareivio draugai, dvasiniai tė
vai, bet turi žinoti kaip gali pa
dėti karininkams.

šiandien, pagal Karo Departa
mento nusistatymą, kapelionai 
turi lankyti Chaplain School ¡per 
5 savaites prieš išsiuntimą į 
stovyklas ir karo frontus.

Atlikti savo pareigas moder
ninio karo aplinkybėse, kapelio
nas privalo žinoti kapeliono 
praktiškas ¡pareigas,vadovystę ir 
administravimą, discipliną, tar
nybos įpročius, militares teises, 
militarę hygiena ir pirmą pa
gelbą, topografiją (vietų apraši
nėjimą), registravimą kapų, mi
litarę korespondenciją, ištyrinė
jimus pinigų (svetimų šalių) ir 
turtą, tyrinėjimo budus, vidaus 
sargybos pareigas, tarnybos 
patvarkymus, įrengimus, orga^- 
nizavimą palinksminimų, ap
švietus ir muzikalius veikimus, 
administratyvę procedūrą, savo 
divizijos pareigos, korpuso ir ka
peliono pareigas, stabo patvar
kymus, budus kaip apsisaugoti 
nuo nuodingų dujų ir pirštų įs
paudą.

Kapelionai neturi ginklų, bet 
jie privalo žinoti kaip apsisau- 
giti, ypač nuo dujų. Dažnai, ka
pelionai su kovojančiais vyrais 
dirba kovos linijose.

Mokyklos pirmoj sesijoj kape
lionas apsipažysta su militaré- 
mis teisėmis, militaríais reika-1 
lais, armijos patvarkymais, pės
tininkų muštru, ir net knygve- 
dyste. Penkiolikos minutų pa
mokslus turi sakyti kitiems ka
pelionams, kurie yra kritiškiau
si klausytojai.

Kapelionų Mokykla įsteigta 
prie Harvard Universiteto, Cam
bridge, Mass. Ten, katalikai, žy
dai ir protestonai - kapelionai - 
ruošiasi savo pareigoms. Kiek
viena klasė susideda iš nau
jai paskirtų kapelionių ir kiti 
atšaukti iŠ tarnybos su pul
kais. Pirmi mokiniai įstoja į 
mokyklą kaipo įsirašusieji vy
rai ir kiekvienas paskirtas kape
lionu su leitenanto laipsniu kada 
užbaigia kursą.

Kapelionai tarnauja musų ar
mijoj nuo Jurgio Washingtono 
laikų, kada Revoliucijos karo jis 
išleido pirmą prašymą del ame
rikiečių ministrų. Tada jie tar
navo tik per mėnesius, arba 
vieną metą ir neturėjo jokio 
laipsnio.

Pagal įstatymą iš kovo 3d., 
1791m., vienas kapelionas buvo 
paskirtas del visos armijos “pre
zidento nuožiūroj tas reikalin
gas". Rev. John Hurt iš Virgi
nijos, kuris tarnavo per Revo
liucijos karą, buvo pirmas kape
lionas po naujų įstatymų.

1837m. buvo 20 posto kape
lionų, kurie irgi buvo mokyto
jai. Armija turėjo didžiausią 
skaitlių kapelionių,iki dabar, pa
baigoje Pirmo Pasauliio Karo, 
jų buvo 2,364. Su demobilizavi
mu skaitlius sumažintas iki 125.

1920m. National Defense Act 
įsteigė ofisą Chief of Chaplains, 
ir parūpino vieną kapelioną del 
kiekvieno 1,200 įstojusių vyrų. 
Ir pradžioje 1941m. su vyrų mo
bilizavimu nebuvo užtektinai ka
pelionų, tik 137 tarnyboje. Da
bar yra keli tūkstančiai.

Pirma mokykla kapelionams 
buvo organizuota praeitame ka
re Francijoj, netoli Chaumont, 
liępos men. 1918m. 1920m. kape
lionų mokykla atidaryta Camp 
Grant, Illinois, buvo perkelta į 
Camp Knox, Kentucky, 1921m., 
į Fort Wayne, Michigan 1922m.; 
ir į Fort Leavenworth, Kansas 
1924 m. Kapelionų mokykla tu
rėjo paskutinę klasę Fort Lea
venworth 1928m., iš 12 kapelio
nų. Kovo mėnesy, 1942m. mo
kykla vėl pradėta po 14 ’ metų 
Fort Benjamin Harrison, India
noj. Po keturių sesijų,z buvo

Comment
A. L. by A. L.

Vilnius, the capital of Lithua
nia, cropped up in two speeches 
of international import. First, 
it was mentioned by British 
Premier Churchill who said he 
did not approve of Poland’s sei
zure of Vilnius in 1920. Edwin 
L. James, of the New York 
Times, this means Churchill in
dicated he did not believe Po
land’s 1939 frontiers should be 
re-established. Vilnius was also 
mentioned in a speech by the 
commander of Polish armed, 
forces, General Sosknowski. He 
said > “You may feel bitter a- 
bout the sacrifice which Poland 
has made in this war. You think 
of your comrades-in-arms who 
fought and died in the belief 
they were fighting & dying for. 
the whole of Poland, for War
saw and Poznan, Gdynia, Wilno 
and Lyow. No one can expect us 
to sacrifice our rights." But the 
Poles have no rights in Vilnius, 
as Premier Churchill stressed I

Every Lithuanian and Ameri
can should read William Henry 
Chamberlin's article “Will Sta
lin Dictate An Eastern Munich ?’ 
in the March issue of the Ameri 
can Mercury. The author of the 
article is one of the foremost 
students of Russian history and 
politics. By strong and logical 
arguments he calls upon Ame
rican public opinion to “be alert 
and resentful’’ about Stalin’s 
unsavory methods in settling 
the political future of Lithua
nia, latvia, Estonia, Poland and 
other parts of Eastern Europe. 
Americans are handicapped in 
duly realizing the evill of Rus
sia’s aims besause “the average 
American, even if reasonably 
well educated, is unfamiliar 
with the history, ethnology, 
and international relations of 
Eastern Europe.”

The American people are be
ing subjected to a tremendous 
drumfire of propaganda on be
half of Stalin’s territorial 
claims. Witness the articles in 
Moscow's Pravda, or the article 
by the so-called “President of 
Soviet Lithuania," Mr. Paleckis 
in War and the Working class. 
These articles were cabled to 
the American press. Witness al
so such silly and unfounded ful- 
minations against the liberty of 
the Baltic States by Professor 
Moley in th Newsweek. Much of 
this propoganda is a disgrace to 
American intelligence and Ame
rican spirit of fair play. The 
issue is fair and square -.whether 
law, justice, the principles of 
the Atlantic Charter and inter
national morality shall be swept 
aside arbitralily by Moscow.

The propaganda 
unjustified claims 
the “book’ stage’. 
Gregory Meiksins 
nobody) entitled 
Riddle is going the rounds of 
American book commentators. 
We have quoted some of the 
comment already. This time we 
quote the American Mercury. 
“The book is a story of Finland, 
Estonia, Latvia and Lithuania 
from the end of the First World 
War to the present. Written en
tirely from the Kremlin view 
point, it is worthless as history 
but instructive as a case study 
in propogandist distortion.”

for Russia's 
has reached 
A book by 

(an unknown 
The Baltic

A fitting answer to this Mos
cow drivel is Timeless Lithuania 
book ¡published by the League 
to Liberate Lithuania and wri
tten by the United States Mi
nister to Lithuania, Owen J. C. 
Norem. It carries a foreward by 
Senator Meade and was inspired 
by the late President of Lithua
nia, Antanas Smetona. The pub
lishers are putting a copy of 
this book in the hands of every 
American Senator, Congress
man, editor of important pa- 

. ... ___,,, ___  pers, and radio news commenta-
perkelta j Harvard Universite- J tor. It is a fitting story of li
tą kur ir dabar yra — F.L.I.S. thuania. Have you got a copy?Svarbu yra prisiminti tiems Amerikos Lietuvio skaityto

jams, kurių prenumeratos jau senai yra pasibaigę, 
kad pasinaujintų, kad nereiktų laikraštis sustabdyti šiuo 
svarbiu Pasaulinio karo momentu. Taip darydami, Jus 
paremsite savo spaudą ir laikraštis Jus lankys kas savai
tę be susitrukdymo.

Amerikos Lietuvio prenumerata $2.50 metams. Kas 
užsirašys ar pasinaujins laikraštį ant dviejų metų, tas 
gaus nupiginta kaina, už $4.00 — vieną dolerį sutaupys. 
Kreipkitės:—

AMERIKOS LIETUVIS

Prityrę Amerikos Raudo-1 
nojo Kryžiaus darbininkai 
padeda šeimoms kareivių ir 
jūreivių. Kiti atstovai dirba 
su pulkais stovyklose ir už
jūry. Gerovė musų vyrų ii’ 
jų šeimų yra pirmos svarbos 
Raudonąjam Kryžiui. Tas 
patarnavimas tęsis tik su

I 1942 m. Amerikos Raudo
nasis Kryžius surinko 1,250,- 
000 kraujo aukotojų Armi
jai ir Laivynui, šiandien' 
kraujo plazma taip reika
linga kad 5,000,000 aukotojų 
reikalingi 1944 m. Kraujo 
aukos ir pinigai reikalingi 
kad šie centrai galėtų tęsti 

jus pagelbai. Remkite 1944 savo darbą toliau. /Atlikite
14 Vemon Street, Worcester* Mass.m- Karo Fondį. savo dalį!
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V.'M. Klausutis

CHMILLO KALBOS SVARBA
4JÍGLUOS Ministerių Pirm, 

p. Winston Churchill tiumpai 
bet aiškiai pasisakė Parcamen
te del pokarinių reformų ir del 
rusų ir lenkų sienos klausimo iš
sprendimo. Churchillo kalba 
svarbi tuomi, kad parodo anglų 
užsienių politiką, ko Europos 

g žemynas privalo laukti nuo an
glų ir rusų karo pergalės; taipgi 

I ryškiai parodo nusistatymą Lon 
f dono vyriausybės kolaboruoti 

su Maskvos valdovais ir bendrus 
? rusų ir anglų vadų tikslus poka- 

rinių reformų..
Atgarsiai p. Churchill kalbos 

įvairus: kai kurie Parliament©
I nariai sutiko p. Churchill kalbą 

šaltai ir ramiai, kiti sutiko su 
nėinielašįrdinga kritika ir pasi-

i priešinimų Churchillo užsienių 
politikai, ypač paneigimui At- 
lantiko Carterio ir angliškai kal
bančio pasaulio vadų pažadų. Pa 
našiai p. Churchillo kalba buvo 
sutikta užsienio kraštuose — į 
Europoj, Azijoj ir Afrikoj bei 
Amerikoj su tolerencija ir kri
tika. Bet iš Maskvos atėję ži
nos rodo, kad “dėdė” Stalinas ir 
jo užsienių politikos komisaras 
Molotoff labai patenkinti p. 
Qiurchillo kalba. Maskvos ko
munistų kontroliuojama spauda 
sušuko: bravo! Bravo! Bravo! 
Rusai džiaugiasi, o lenkai pyk
sta, nes anglų vadas keičia savo 
tauomonę ir politiką, jis vakar 
sakė, kad Lenkijos sienos nekei
čiamos, o dabar jis sàko: Rusi
jos ,ir Lenkijos siena turi būti 
Cųrzono linija nustatyta! Kad 
anglai niekados nepripažino Vil
niaus ir Lvovo lenkams. Balti
jos kraštų p. Churcliill neprisi
mena, bet gauname įspūdį, kad 
Baltijos kraštus jis laiko “dė
dės” Stalino Imperijos sferomis.

II jyashingtono vyriausybės var
du pasisakė State Departamento 
naujasis Under Secretary p. Ed- 
ward R. Stettinius pareikšda-

; mas kad^Amer. vyriausybė nieko 
. bendro neturi su anglų ir rusų 
.vadų planais pokarinių reformų, 
-bet spaudos atstovai šį p. Ste
bimus pareiškimą priėmė su 
“druskos kruopa”, su suprati
mu, kad niekas negali tikėti to
kiam p. Stettinius pareiškimui 
jog Amerikos vyriausybė nieko 
bendro neturi su Churchillo ir 
Stalino pokarinių reformų 

^“blueprint” ir, kad be Washing- 
ti®’o vyriausybes žinios Chur-

- chm ir Stalinas vykdo politiką 
pokarinių reformų priešinga At- 
luitiko karteriui. Kas gali įtikė
ti .tokiems Washington© vyriau
sybes paaiškinimams ir pasitei
sinimams, kuomet Washington© 
vyriausybė Maskvoj ir Teherane 
nustatė pokarinių reformų pla
nų programą ir oficiališkai tri- 
jų ¡didžiųjų valstybių vadai pa- 
sisakė, kad jie turi pilnutėlį su
tikimą ir bendrumą visuose 
klausimuose.

Rusai Džiaugiasi, O 
Lenkai Verkia

;jÇhurchmo patenkinti rusai 
džįaugauja, o lenkai apvilti liu- 
dį.nerymauja, vieni verkia, kiti 
keikia savo ir anglų vadus už 
lenltų bėdas ir tragedijas. Pik
tinasi Lenkijos didikai anglų il- 
g^netinių lenkų draugų pakeiti- 
mu1 nusistatymo linkui Lenkijos, 
pyksta jie ant Churchillo už jo 
pasakymą, kad jis sutinka pa
vesti Maskvai būti globėja visų 
pietrytinės Europos slaviškų 
kraštų ir slavų rusams giminin
gų. O ką gi tas jo pareiškimas 
žada lenkams ir jųjų kaimy
nams, aišku, pilnai supranta
ma: pasidavimą Maskvos valdo- 

:vų;Valiai ir globai.
I Churchill ne tiktai palaikė ru
si]- teigimą pakeitimui Lenkijos 
sienos, bet pasisakė, kad Lenld- 
jos siena turi but Curzono lini- 

Ijoj-; Lenkai sako: vakar anglų 
' vadai sakė jog Lenkijos sienos 
nemainomos, o dabar štai ką 

^Churchill mums siūlo — atsisa- 
; RytLrytų sienos, priimti Ribben

I tropo - Molotoff 1939 m. nusta
tytą lenkų sieną — Curzono lini- 

Iją-
Mes, lietuviai, senai išmoko

me pažinti anglus, franeuzus ir 
tuo labiau mus tautos artimes
nius kaimynus — slavus ir vo
kiečius, pasitikėjmo neturėjo 
lietuvis po 1920 metų lenkų ir 
jųjų bičiulių anglų ir franeuzų 
vykdinta politika Europoj, iš
moko anglus ir franeuzus bei len 
kus pažinti čekai, dabar išmoks 
gal ir lenkai, žinos kiek verti an
glų pažadai ir jųjų garbės žo
džiai duoti praeity, j eigų p.Chur- 
chillo pasakytos kalbos Parlia- 
mente pareiškimai išsipildys —- 
bus realybė,

Churchil 1 įtakingas ir gabus 
politikas, jam lygių Anglijoj nė
ra, bet jo tiek verti žodžiai ir 
pažadai Įdek buvo verti Cham- 
berlaino ir kitų Britanijos vadų 
praeityje. Britų vadai nebuvo ii- 
vargiai bus pavergtų tautų prie- 
teliai, nes Britanija turi savo ži
nioj nemažai tautų. Tatai Ang
lijos ir Rusijos vadų politika 
turi vienodus tikslus, bus vie
ninga ir galinga, šitų kraštų po
litika bus bendra, Anglijos ir 
Rusijos politikai nebus prie
šinga Amerika, nes Amerika 
jau virsta prie “dotted line,” 
nori ar nenori, turės pasirašyti 
ant jos.

Washington© vadai yra pada
rę daug kompromisų anglams 
ir rusams su pilnu pasitikėjimu 
jiems, dabar žino ką reiškia jųjų 
kompromisai Amerikos garbei. 
Amerika turėjo progą paimti 
vadovybę, bet nepaėmė, Ameri
ka nevadovaus ir Taikos Dery
bose, jos įtaka bus nesvarbi ir 
nežymi, nes Amerikos politikai 
ir diplomatai nebuvo tiek mik
lus ir gudrus kaip anglų ir rusų 
tatai Amerika po karo nenoro
mis priims anglų-rusų vadų po
karinių reformų “blue printą” 
ir užmokės anglų ir rasų karo 
išlaidų sąskaitos didelę dalį ir 
gal vėl gryš į politišką įzoliaci- 
ją, arba sėlis paskui Anglijos 
ir Rusijos Imperijas ir mokysis 
lošti didžios tautos politiška ro
lę. Kitokios išvados negali būti 
iš šio karo politikos.

7 I KNOW ITS 
SIUY.BUT I 
HAVEN’T DOME IT 

. FOR SO long-!

Europa Išvakarėse 
Naujų Didžių Audrų

Kas mano, kad po šio karo 
bus patikrinta amžina TAIKA 
EUROPOJ, tai tiek nusimano 
kai degloji apie astronomiją. O 
tokių žmonių mes turime nema
žai Amerikoje, kurie mano, kad 
Anglija ir Rusija pertvarkę Eu
ropą savotiškai, nuginklavę vo
kiečius, suskaldę vokiečių kraš
tą į keletą “autonomiškų” kraš
tų, arba, padalindami juos kai
mynams, sugriovę vokečių fab
rikus pašalins karo pavojų Eu
ropoje. Jie pamiršta, kad ne 
vieni vokiečiai buvo atsakomin- 
gi už pereitą ir už dabartinį ka- 1 
ra; taipgi, pamiršta, kad Euro- ’ 
pa buvo kamuojama karų ne 1 
tiktai vienų vokiečių užpuoli- 1 
mais, kad buvo karai kuriuose ■ 
vokiečiai ir slavai bendrai ka- ' 
riavo prieš kitas Europos tau- 1 
tas, bet labai retas kuris ameri- ? 
Ideéis šiuos faktus žino, daugu- < 
ma amerikonų šitų faktų — is
torijos tragedijų Europoje neži- I 
no, todėl jie mano, kad anglai ] 
ir rusai turėdami armijas ir sa- : 
vo rankose valdžias visos Euro- J 
pos žemyno patikrins taiką, nes 
kitos mažos nuginkluotos tau
tos negalės anglams ir rusams 
pasipriešinti. Taip protauja tik 
neišmanėliai, istorijos nežinanti 
žmonės.

Jeigu ,p, Churchill ir “dėdės” 
Stalino pokarinių reforimų “blue 
print” bus pagrindu pokarinių 
reformų, tai Europa susilauks 
naujų politiškų audrų ir karų 
netolimoj ateity. Dabartinė tu
sų ir anglų vadų politiška kola- 
boracija ir planai reformų Eu
ropoj nors sutampa su anglų di
dikų šimtmetiniais imperializmo 
politikos ©balsiais: “PADALY- 
1GM ir VALDYKIM” bus tuščia 
svajonė. Tatai Churchillo kola- 
boracija su Maskvoje sėdinčiu 
“realistu,” kaip mus “broliai” 
lietuviški komunistai sako: “dė- 

T-i k . . . ■ ae” Stalinu nebus amžini, davi-Jil K«ncl*xe kano skausmus; jei , , , ,! .
•^nartai jauslus; jei uftelna skausmai > mai anglų lt TUSU (dabarties ko- 
oro permainose, patartam jums bàn- ■" ... .—
dyt ROSSE Tabs be mokesties' ir obll- 

ĮĮMjJlL Naudojamos tvkstanClų per 
dvidešimt metų, gavimui greito 

palluosavtano skausmų. Reumatismo, 
Arthritis, lr Neutrltls.
DYKAI Šio Laikraščio Skaityto
jams

Jeigu niekad nenaudojote ROSSB gĮįaha&pradom Jus BANDYT juos — i*- 
bandykit musų kaltu. Pasiųsim® jums 

įPilnįL,dydlio pakel| — sunaudokite 34 
tabletes DYKAI. Jei neduos greito 
pialluosavimo nuo skausmo ir Jus bu- 
slt nepatenkinti pasekmėmis ir to pa- 
toello lema kaina, grųftinkit nesunau- 
dota dali, Ir jums nieko nekaltuos 
Neolųsklt pinigų, tik savo vardų Ir ad- 
resa 1:

DYKAI FAGALBA NUO
REUMATIZMO

NACIAI NUDUODA ATIDENGI 
BAŽNYČIA

Washingtonas — Keista, be
veik neįtikėtina istorija pasiekė 
mus prieš kelias dienas iš Stock- 
holmo: istorija pasako kaip 
Herr Himmler baisusis SS ir 
Gestapo viršininkas, ir jo štabo 
viršininkas,gen. Wilhelm Schep- 
mann, nuo ¡dabar įsakė savo or
ganizacijoms reguliariai lankyti 
bažnyčių pamaldas.-

Tačiau aišku, kad toks įsaky
mas buvo duotas nedėlto, kad 
naciai staiga atidengė, kad tikė
jimas į Dievą ir nuoširdus reli
ginis jausmas juos išgelbės nuo 
jų barbariško neo-paganizmo 
tuštumos. Priežastis duota ta
me įsakyme yra daug ciniškesnė 
nes jame sakoma: “Lankydami 
pamaldas, jus įtikinsit religin
guosius, kad national - socializ
mas gali kooperuoti su bažnyčia 
ir religija.”

¡sakymas lieka įsakymu bet 
kokiam naciui ir, nors daugu
mas Herr Himmler’io karštų 
SS pasekėjų yra ateistai jie 
visvien pasirodys pamaldose. Į- 
domu, kokie bus žmonių jaus
mai, kuomet jie staiga bažnyčio-

še pamatys tuos ' busimosios 
šiaurės - rasės ‘¿ipkarnacijas.” 
Tikrenybėje žmonės gali jų nei 
nepastebėti, kadangi saugumo 
sumetimais tiek savo žmonių, 
tiek partijos labui, išgelbėti 
juos iš nejaukių situacijų, 
Himmler’is buvo pakankamai 
gudrus įsakyti: “Dėvėkite civi
liais drabužiais, ne uniformomis, 
kada Jus dalyvausite pamaldo
se.”

Tačiau dėl tiesioginės įtakos 
į vokiečių minias, daug svarbes
nis yra pakitimas, kuris tuo pat 
metu bažnyčios ir religijos link 
įvyko visoje vokiečių spaudoje. 
Visas tas dalykas yra taip aiš
kus stebėtojams, kad jie be
veik jaučia direktyvas, kurias 
Herr Goebbels, Reicho propa
gandos ministras, išleido savo 
eilėms kartu su Himmler’io įsa
kymu jo Partijos ir Slaptosios 
Policijos dalims. Gruodžio 25 d. 
“Hamburger Fremdenblatt” įdė
jo tiesiog lyrišką vedamąjį apie 
“tamsumos bedugnę” ir ragina 
patikėti savo likimą į Dievo 
rankas, žinant, kad nacizmas

per visus tuos metus kovojo > ■■
prieš bažnyčią ir religiją, ži-
nant, kaip nekenčiami buvo ir I ta’LJ
yra klerikalai - vadai — prade- JLs^l w/JL Q,
dant liuteronų pastorių Niemoe- 
ller, tebesėdinčio koncentracijos 
stovykloje, iki narsių katalikų 
vyskupų, kaip grafo Galen, gra
fo Preysingk, arba kardinolo 
Faulhaber — yra neįmanoma 
tikėti į tokią staigią širdies ir 
minčių permainą. Atvirkščiai, 
užuodžiama šalta ir apgalvota 
intencija suvienyti ir ¡pakelti 
bekrintantį vokiečių tikėjimą į 
Reicho karo pastangas ir, ypa
tingai, jų sausus pergalei.

Paskutiniais penkiais metais 
kontroliuojamoje vokiečių spau
doje neišreikštais žodžiais ir 
jausmais, “Fremdenblatt” veda
masis stengiasi prišaukti atgal 
Dievą į juodas nacių širdis. 
Jausmais ir išsireiškimais, iki 
tol svetimais jo lapams, “Frem
denblatt” mėgina prisišaukti 
savo sielą, užgniaužti baimę, 
kuri juos apima, bei apsisaugo
ti atsiskaitymo dienai.

Bent viešai Dievas nebėra na
ciu valstybės priešas. Vokiečiai 
neberaginami daugiau “apvaly
ti” savo širdis nuo Dievo prieta
ro sentimento. Atvirkščiaią vo
kiečiai raginami atidaryti savo 
širdis ir patikėti savo “gyvybes 
ir likimus į Dievo rankas.”

Laikraštis savo: “Kiekvienas 
bijosi dėl savo gyvybės ir bijol 
griūvančių sienų bei eksplozijų. 
Tačiau tie, kurie yra verčiami 
veikti tokiose aplinkybėse, ati
dengė, kad tereikėjo trumpos 
vidujinės kovos tai baimei nu
galėti ir rasti naujus paslėptus 
kelius į savo sielas bei išeiti ne
žinomos energijos ir drąsos šal
tinius. Jeigu musų nervai pa- 
krinktų dėl baisenybių, baimės, 
ar dėl nervų karo, musų didieji 
istoriniai asmenys veltui gyve
no, ir musų pergalės mūšiai ko
voti veltui, šis realizavimas, šie 
moraliniai principai nuo kurių 
vokiečių ateitis visiškai ¡priklau- 
o, yra "galimi dėl musų pajėgu

mo pakelti vis didėjančias naš-
I tas.”

Šiuomi prisiminam savo 
gerbiamiems skaitytojam^ 
kad Amerikos Lietuvio sie
niniai kalendoriai jau at
spausdinti ir siuntinėjami, o 
jeigu nepasigkubinsite pasi- 
naujinti savo prenumerata^ 
ros.— gali jų pritrukti.

Prašome visų savo skaity
tojų, kurių prenumeratas 
jau pasibaigę, ateitį Ameri
kos Lietuvio raštingu ir pa- 
sinaujinti. Kiekvienas mo
šų skaitytojas pasinaujiop į. 
savo prenumeratą arba ir 
naujai užsiprenumeravęs! 
laikraštį, gaus kalendorių j 
DOVANAI

Amerikos Lietuvio prenu- į 
meraturo s kaina $2.50 me-, 
tams, dviem metam - $4.00. 
Pasinaujindami savo prenu-1 
meratą paremsite savo spau
dą ir sykiu gausite graži? 
dovaną — Sieninį kalendų- J 
rių su lietuviškais numeriais | 
ir atžymėtomis tautiškomis 
ir katalikiškomis šventėmis*,

Siųsdami pnigus už Ameri
kos Lietuvio prenumeratą 
pridėkite 10 centų ekstra ka-' 
lendoriaus persiuntimo lė
šoms padengti.

AMERIKOS LIETUVE 
14 Vernon Street 
Worcester, Mass.
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Scharnhorst’o nuskandinimas : 
visame pasaulyje pakeičia karo : 
balansą. Gali atrodyti kad šioje 
naikinimo stadijoje vienas su
naikintas ' kovos laivas mažai 
reikštų viduryje kitų — juros, 
žemės ar oro veiksmų, tačiau 
tik dėl tos priežasties Scharn
horst’o pabaiga turi toli siekian
čių pasekmių.

Virš viso kito, tai reiškia Vo
kietijos laivyno bet kokiems 
praktiškiems tikslams sumažini
mą. Su Bismarck’u, Scharn
horst’u, Graf Spee, Lutzow’u ju
ros dugne, Tirpitz’u ir Gneise- 
nau pakirstais Vokietijos laivy
nas, faktiškai niekuomet nebu
vęs tikru laivynu, kadangi jis 
buvo, vienpusiškai ir nebalan
suotas savo sudėtyje, negali 
daugiau iš viso būti traktuoja
mas kaipo laivynas, šiandien tai 
tebėra paskirų laivų rinkinys, 
kurių nei vienas nėra .didelės 
svarbos.

Tokiu budu sunkus Britų Nar 
mų Laivyno vienetai dabar yra 
paliuosuoti kitiems uždaviniams, 
taip pat kaip Italų laivyno kapi- _ 
tuliavimas paliuosavo Vidurže-1 tas, nors vokiečiai _ ir

u I niai augių u rusų luauarues av- 
|: laborad jos bus skandalingi Eu- 
>1 ropos ir Azijos politikoje, nes

šitų kraštų vadų politika labai 
imperialistiška gerovės nežada 
Europai ir nežada ilgametines 
taikos, priešingai, žada naujo 
karo pavojų.
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r BOND DAY
ROSSE PRODUCTS CO.

DEPT.X-2
JOIN THE MY*POU SNUBS HM

mio juros laivyną. Tai reiškia, 
kad valandai išmušus turėsime 
papildomą jurų apsaugą alijan
tų invazijos jėgoms. Tai taip 
pat reiškia lengvesnius konvojų 
judėjimus j Europos frontus - 
Vakarus, Pietus ir Rytus. Ir tai 
taip pat reiškia, kad Pacifike 
prieš Japonus galės daugiau 
išstoti Amerikos ir Britų jurų 
jėgų-

Namuose, Vokietijoje, Scham- 
horst’o netekimas pakvipo mir
timi. Nes tai reiškia sugriuvimą 
pirmojo iš trijų ginklo pajėgų, 
ant kurių rėmęs tikėjimas Vo
kietijos galia. Jau kelis metus 
vokiečių ir nacių militarme kli
ka bubnijo, namuose, savo taip 
vadinamą “Wehrmacht-Idee”. 
šitoji idėja tikrino vokiečius, 
kad Armijos Oro Laivyno trijų 
lė yra neišardoma. Tai yra šių 
dienų Vokietijos miljtarinės

minties pagrindas. Bet štai, ¡ 
laivyno nebėra. Sudėjus rusų žy- ¡ 
giavimus, Alijantų tęsiamą oro 
karą į žymų pasistūmėjimą iš ; 
Vakarų, Scharnhorst’o neteki- ¡ 
mas yra didelis smūgis Vokieti
jos gyventojams.

Tačiau kova, kurioje Scharn- 
rorst’as nuskendo, paliečia ir 
antrą iš trijų vokiečių karo pa
jėgų — pačiąų armiją, vokiečių 
strategijos pasididžiavimą ir 
tvirtovę. Tai yra įrodymas gro- 
baliniame kare, kad mes kovoja
me, įrodymas, kad jeigu vienas 
kovos laivas nuskęsta virš Ño. 
Cąpe Barento juroje visa vokie
čių armijos linija Rytų fronte 
pajunta tą smūgį.

Į Vakarus nuo Nevel’io ir ap
link Vitebską vokiečių armijos 
linksta po gen. Begramian’o 
Pirmosios Baltijos Armijos ata
kų. Tačiau tuo tarpu vokiečiai 

, sekretoriuje į šiaurę nuo Lenin- 
■ grado ir į pietus nuo Velikie Lu- 
• ki dar tebesilaiko, šis sekto- 
L rius paskutiniais mėnesiais buvo 
, palyginti ramus. Leningrado ap- 
į- gulimas kurį laiką jau nutrauk- 

.................. • suomiai 
nuo to mieste tebėra artileri
jos ugnies nuotoly.

Tačiau laikas artinasi, kada 
Rusija turės progą koordinuoti 
savo atakas šiame sektoriuje 
su Begramian’o slinkimais į 
Vakarus link Rygos ir su Vatu- 
tin’o milžinišku stumėjimusi į 
Vakarus nuo Dniestro. Tačiau 
Leningrado sektorius lyg tyčia 
yra toliausiai nuo Rusijos di
džiųjų karo gamybos centrų ir 
taip pat nuo svarbiausių alijan
tų pristatymo kelių į Rusiją — 
kelio per Persijos įlanką, Iraną 
ir Kaspijos jurą.

Dėlto yra begalo svarbu, kad 
kaip tik šiuo metu Rusijai ap
rūpinti alijantų yra vėl varto
jamas pavojingas ir brangus bet 
žymiai trumpesnis Murmansko 
kelias. Iš palydo didumo, kuris 
lydėjo konvjų, kuri Scharnhorst’ 
as bandė sutrukdyti ir sunai-

kinti, aišku, kad pats konvojus ] 
buvo ypač didelis. i

Faktas, kad buvo rizikuojama 
pačiu Scharnhorst’u duoda pa
pildomų įrodymų, kad konvo
jus buvo ypatingos svarbos,ma
tomai, buvo ypač skubinama iš
tekliai sustiprinimui rusų jėgų 
aplink Leningradą.

Scharnhorst’as buvo paskuti
nis vokiečių laivas, kuris buvo 
pakankamai greitas ir stiprus 
grasinti Murmansko kelią. Da
bar šis laivas nuskendo ir per 
sekančius sunkaus matymo mė
nesius, kada trečioji iš vokiečių 
trijulės jėga — oro laivynas —• 
negalės sėkmingai operuoti ta
me kelyje, alijantų konvojai 
galės vykti į Rusiją nesužaloti.

Bet, “nuolat didėjančios naš
tos” negali būti atlaikomos stai
ga išreiškiant religingas, krikš
čioniškas frazes, kur prieš jas 
anksčiau buvo prieš, pastatoma 
neapykanta, degeneracija ir ga
lybė. Ir naciai tai žino geriau 
nei bet kas kitas. Nes dabar 
šitie kriminalistai, kurie bandė 
prisisavinti visą pasaulį, bando 
sumažinti materialinių daiktų 
vertybę. Ir ‘Fremdenblatt’ sako: 
“Kadangi žmonės daugiausia 
vertina pasaulines gerybes, jie 
nesiekia jas sunaikinti. Tačiau, 
tuo jie verčia savo širdis atsi
sakyti nuo pasaulinių turtų, ir 
nereikia būti pamokslininku Sa
vonarola, kad atidengti senovės 
išmintį apie visų materialinių 
gėrybių menkybę. Religija vėl 
tapo modernį, ir dėlto iškyla įsi
tikinimas, kad žmonija negali 
pasilikti nepáliesta šių pamokų 

; ir kad turėtų daugiau remtis 
i nesugriaunamais daiktais.”

“Hamburger Fremdenblatt” 
i žaidimas yra perdaug aiškus.

Naciai puikiai jaučia greitį, ku
riuo aplinkinis jų pasaulis griū
va. Jie turi stiprinti savo pas
pirtį. Jeigu vokiečių žmonės 
dabar greitai traukiasi mio na
cių šono, naciai suprantama eisi 
su tais žmonėmis — in vėl nar
čių propagandistai gali meluoti: 
“Mes visi vienoj e pusėje”. Taip 
naciai tęsia savo seną propagan
dos žaidimą vidujiniais ir šven
čiausiais jausmais tų vokiečių, 
kurie nepasidavė nacių ateizmo 
ir neo-paganizmo dvasiai.

Tačiau šio staigaus nacių Die
vo atidengimo naudingumo tik
rą, svarbią randame Berlyno ru
sų kalba Alfredo Rosenbergo o- 
ficioze “Novoe Slovo.”

Gruodžio 25 d. laidoje, laikraš
tis rašo: “Niekad anksčiau mili
jonai ir milijonai nesusidūrė a- 
kis į akį su mirtimi kaip dabar. 
Kas yrą gyvenimas? Ar tai kos
minio proceso produktas? Ar tai 
tiktai miražas, eglistuojąs mu
sų mintyse? Ar šitas mechaniš
kas procesas tėra velnio karuse
lė kuri sukasi, kol jo mechaniz
mas išsibaigia; ar tai yra teat
ras, kuriame mes vaidiname kai-

po marionetės, kartais dramose,J 
kartais komedijose, palinksmin
ti — mes nežinome ką? •4

“Ieškodami viso to paslapčn) 
išrišimo suskaldome visą reiki- 
lą į molekules, atomus bei elek
tronus, mes peržengiame rita 
fizinio gyvenimo ir įžengiame ¡ 
amžinosios teisybės karalystę. 
Pranašai ir visž amžių mokyte 
jai įžengė į teisybės kelią. Ar 

į mes turime tą drąsą, akivaizdo
je triumfuojančio, besišaipau 
čio, išdidaus materializmo, sekti 
torais pėdomis iki mes rasta: 
savo kelią į Jį, kuris davė muta 
tokį aiškų atsakymą visus mo-, 
sų klausimus ?” ~

“Novoe Slovo”, to garsaus ta i 
čių anti-religisto Rosenberg?^ 
oficiozos, yra spausdinamas dau
giausia propagandos tikslaus 
už Vokietijos ribų..

Visuose trijuose atvejuose-^ 
Himmler’io įsakyme, ir tūta 
dviejuose laikraščių vedamuose, 
vieno vietiniam vartojimui, kito 
užsienio — nieko neįtariąs gali 
matyti vilties spindulį kad net 
naciai supranta raštą ant sita 
ir kad jie bando apgailestauta 
mi nusilenkti Amžinybes ,tta 
mui, vietoje lenktis besikeičte- 
čiai kovos fronto laimei arjyj* 
čių partijos dokrinoms. Bettie, 
kurie pažįsta nacius geriau, te 
mato kitą bandymą apduta 
žmonių — Vokietijoje ir už Vo 
Įdėti jos sienų — aids. Yra ta 
toma švelni Goebbelso raita. 
Ir šis išviršinis nacių filosofijos 
pasikeitimas tampa paprasti 
nacių manevru vėl laimėti, jeip 
galima, religinių elemeneu pate 
mą viduje ir už Vokietijos sita

i turėtui 
i sistenu 
bu drai 
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Jūsų Raudonasis Kryžiui 
stovi prie jo. Vyrai ir tėvai 
broliai ir sūnus ir dukterį5 
tarnyboj, kreipiasi prie Rw 
donoj o Kryžaus reikaluiR 
kilus. Padėkite užlaikyk 
Raudonąjį Kryžių reñida® 
1944 m.Raudonojo Kryžiau* 
Karo Fondą. . I

JAUČIATĖS BLOGAI!;] 
V] SUKAI PAL.ENGVI1UITB IA»r| 
ŠIUO MODERNUKU ŠVELNIU 
• Kuomet kankinatės vidurių n®*į| 
JOnu — žarnos neveiklios, iksai* ^1 
vų, nėra energijos — pal»n<riMK*5l 
Šiuo moderniflku budu — kr¿nÜ?l;| 
FEEN-A-MINT . SI skoninga kr»*| 
ma guma vidurius nuomoja IhJmĮJĮ 
tlkrad. Milijonai įmonių 
FEEN-A-MINT. Tik pakrantei 
FEEN-A-MINT einant gulti, 
tiktai pagal nurodymus ant 
Sekanti rytą malonus palenr'!*®’] 
pagelbės jums vėl jaustis pulkit! ii
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«.amerikiečiai, taip ir 
■ laikosi demokratijos, 
Jpybêa dėsnių - princi- 
Kàtekcijai ir tvarkos 
■u, neiškrypdami iš 
^ūškos dvasios už- 
Binijos tako.
mrikieciai turėsime į- 
K bulėms teritorijų, ne 
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įsiūlome Europai turėti, 
lėtume užlaikyti karino 
laivyną, o ypatingai stip- 
) jėgą, pakankamai, kom- 
itišką apginti musų inte- 
! jei kas bandytų jiems

dramose, 
dinksmte 
?
paslapfiįl 
įsą rak>t 

bei
rae rita 
engiame | 
karalystę. { 
i mokyto 
kelią. Ar 
akivaizdoj 
lesišaipar? J 
zmo, sekti!

vo įsigalėjęs vieton, kad jo su
raminimui, dar teikti jam kre
ditus, paskolas ir medžiagos, 
sudarymui galingos karinės 
mašinerijos, (kaip kad mes pa- 
gelbėjom Japonijai).

Tai yra mums pirmutinė'ka
ro pamoka — būti visad sargy- 
.boje, prieš bi kokią apsireiš
kiančią jėgą, grūmojančią musų 
pasirinktai demokratinei ir 
krikščioniškai gyvenimo tvar
kai.
Perdidelis taikumas, švelnumas 

yra musų nuodėmė, už kurią 
mes dabar turim sunkiai kęst. 
Musų ateities kariuomenė laivy
nas ir oro jėgos visad turi but 
galingos dėl jų problemų, bet 
turi but politiniai akylios, dėl 
jom gręsiančių pavojų. (Neti
kėtai laivynas visad norėjo eit ir 
išluot Japoniją, pirm negu ji iš- 
kylo iki dabartinės galybės pie
tinėje Ramiojo Vandenyno da
lyje. Tai butų buvę visai leng
va padalyti keli metai atgal, 
bet politikierių į tą reikalą kiši
mose nuo to sulaikė, čia mes tu
rim tikrąją šio-dabartinio karo 
priežastį, su kuria mums norim, 
ar nenorim prisieina skaitytis. 
Dabar, jei mes norim tarptau
tinės organizacijos, gerai — sto 
kim į ją. Tačiaus nepamirškim 
kad tóldame dalyke yra ir ne
mažai pavojaus. Ne įai dėl to, 
ką tokia organizacija galėtų 
mums padaryti politiniu, ar 
militariu žvilgsniu, bet ką ji ga
lėtų mums padaryti psichologi
niu žvilgsniu. Ji gali vėb padary
ti mus peršvelniais, perdaug, 
taikingais. Tame, ir gludi svar
biausias pavojus. Todėl mes tu
rim but akylus ir atsargus.

Įstoję į tokią tarptautinę or
ganizaciją, mes-galim pradėti

V-819FoROW!

šelme, Tupėk — Iki Neišsiris
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turėtume geros kaimy- 
tistemą su pasauliu, ypa- 
lu draugiškomis pasaulio__
ratijomis, ne ant pinigų • manyti, kad mes jau esam sau- 
mo papėdis, kad jos mu-’gus nuo visokių pavojų, galim 
kelintais pinigais staty- pakrikdyti musų apsiginklavi- 
plieno išdirbystes, kad su mą ir tuomi padrąsinti ką nors 
konkuruoti biznyje, ar jr Vėl pradėti agresiją, per slap- 

1 panašaus, bet ant tei- ¡ tas sutartis, per slaptas apsigin- 
K savitarpinio bendradar-. ¿layimus ir iššaukti ,vėl mus į 
■B kultūrinės pažangos kovą, išbandymui musų viršeny-

nės padarytume didelę klaidą,' 
jei mes po šio karo numestame 
šalyn ginklus ir tuomi atsiža
dėtume tos viršenybės, kurią 
mes šiame pasauliniame kare 
pasaulyje įgyjome. Tad laiky
tam karą išlaimėtą ir po jo įvyk
siančią taiką taip, kaip mes ka
rą ir taiką laimėjome, koriai 
bent didesnė pasaulio tautų da
lis neįsitykins, kad musų ben
druomeniška gyvenimo tvarka 
yra praktiškiausia, palaikymui 
pasaulyje nuolatinės taikos.

Pavyzdin: mes čionai turim 
48-valstijas, kiekviena iš jų tu
ri savo atskirą valdžią — ligis- 
laturą, vienok šių valstijų isto
rijoje dar nebuvo tokio įvykio, 
kad kurios nors valstijos butų 
kariavusios viena prieš kitą dėl

praplėtimo savo rubežių, arba 
dėl pirklybos rinkų, nors tas 
valstijas sudaro įvairių tauty
bių žmonės. Jei kam perankšta 
gyventi, ar nesiseka biznis vie
noje valstijoje, tai gali nuvykti 
ir apsigyventi kitoje valstijoje.
Europa yra nei kiek didesnę už 

Suvienytas Amerikos valstijas. 
Joje daugiausia kyla kivirčių — 
karų, kas įvelia ir kitas pasau
lio dalis - valstybes. Tad mano 
įsitykinimas yra, kad daug leng- 
viaus butų palaikyti taiką ir 
lengviaus gyventi ekonominiu 
atžvilgiu, jei Europoje, Azijo
je, Afrikoje susidarytų Suvieny
tos valstijos panašią tvarka, ko 
kia mes turim Čionai * šiaurinėj 
Amerikoj, su viena centreline 
valdžia, Prezidentu, Kongresu.

S. Bugnaitis

šios trįs elementarinės taisyk
lės teknikos laikraščio apdirbi
mo labai 'svarbios, bet retai mu
sų laikraštininkai jas žino ir, 
pildo; nenuostabu, kad daugelio 
spaudos organų .stilius labai mo-. 
notoniškas ir žinių ir straipsnių 
antgalvių šriftas vienodas. Štai 
kame gludi bloga laikraštinė 
teknika.

Mus laikraščių turinys nevi- 
suomet tobulas, tankiai mus 
partinių laikraščių špaltai ku
pini partinių vadų ir redaktorių 
politikierių politiškų polemikų, 
ginčų, plegmatiškų epitetų ir 
pasikoliojimų; šitie laikraštiniai 
“perlai” žalingi laikraščiui, eili
niui skaitytojui nesvarbus ir 
nesuprantami, inteligentui pik- 
rųs, nepakenčiami ir puldanti 
dvasinę ir etinę vertę laikraš
čio, rodo žemą moralę ir nekul
tūringumo ir dvasinio ubagiš- 
kumo savybes laikraščio redak
toriaus, vedėjo ir leidėjo, štai 
kąme mes matome blogą etiką, 
negarbę laikraščio ' vedėjams ir 
redaktoriams. "

O tokių spaudos organų mes 
turime nemažą skaičių. Pažvel
kim į komunistų organus: 
“Laisvę” ir Vilnį”, į socialistų 
“Naujienas” ir “Keleivį” į ka
talikų “Draugą”, “Darbininką” Į 
ir “Liet, žinias”, arba, į tauti- 
ninkų-liaudininkų “Dirvą” ir ki
tus, pamatysime kiek juose yra 
beverčių, nereikalingų ginčų, 
polemikų, pasikoliojimų ir pleg
matiškų epitetų, arba, partinės 
neapy kan tros “tulžies išlėji- 
mų!” Labai daug tokių blogos 
žurnalistikos “perlų” matome, 
šie “perlai” pigus ir žalingi mus 
kukliai spaudai, tankiai demo
ralizuojanti mus visuomenę, tai 
daviniai ne etiškų ir nepraktiš
kų laikraštininkų pluksnos dar
bo.
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diktatoriškiems ųži- 
J mes turim nepasiti- 
Ifrbuti atsargus. Mes tu- 
■joti, kad Angbja ir Fran- 

galėjus lengvai praša- 
jĮĮPM be jokių didelių 
“T gyvybių aukų, jei jos 

i* butų ėmusiose prieš jį 
p akojos, keliai jis nebu-

bes klausimo šiame pasaulyje. 
Mes visad turėsim priešų taip 
ilgai, kaip ilgai mes savo galybe 
viršisim kitus. Musų priešai 
visad mus bandys pralenkti vir
šenybėje, ar tai dominavimu 
pasaulinės valstybės, Tautų Ly
gos, ar kokios kitos organizaci
jos. . ..

Tarptautinės organizacijos, 
sakysime, kad ir tos pačios bu
vusios Tautų Lygos veikimas 
pasirodė visai nenuoseklus.žino- 
ma tokių organizacijų veikimas 
beabėjonės nebus nuoseklesnis 
ir ateityje. Mes Amerikos žmo-

PRANEŠAM, KAD

VALGIU GAMINIMO KNYGA 
į JAU GATAVA 
Tai yra naujai pertvarkyta laida
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■ GAMINTI VAISIU VYNAS
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MIMAI IR PAAIŠKINIMAI APIE
MAIŠIA IR SVEIKATA

V. M. Klausutis

KUKLI MUS SPAUDOS TEKNIKA
Mus Laikraščių Etika Ir Tekni

ka Labai Bloga; Kodėl Mus 
Laikraštininkai Nesistengia 
Tobulinti Tekniką Ir Etiką? 
Ar Laikraštis Turi But Bur
na Pasikoliojimui?

moje organizacijų ir parapijų 
žmonės ir vadai, arba, partinės 
grupės ; šitų spaudos organų re
daktoriai partiniai žmonės, vie
ni idealus ir sąmoningi, kiti 
siauros pasaulėžiūros, fanatiški 
žmonės be reikiamo pasirengi
mo laikraščio vedimui literati- 
niu, dvasiniu,-etiniu, moralės ir 
teknikos atžvilgiais,’ tankiai to
kių redaktorių laikraštinis pro
duktas blogas, laikraštis nepa
tenkina skaitytojų pageidavimo. 
Bet laikraščių redaktoriai ne
paiso, nes partijos ir parapijos 
teikia subsidijas - pnigišką pa
ramą laikraščiui pasilaikyti ir 
redaktoriui pragyvenimą patik
rinti. Tokios rūšies laikraščiai 
ir jųjų redaktoriai nelošia žur
nalistų rolės, neatlieka laikraš
tininkų pareigos.
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I Si knyga susidaro iš 250 puslapių ir yra vienintelė 
lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rusių, 
p ISO vyno ir likerio gaminimui formulų, 
|0 fonnuly del midaus gaminių, ir 77 
priedo posmai apie Maistą ir Sveikatą.

ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiū
rėjimo, stalo prirengimo, ir t.t. ir t.t.

Mtkviena Lietuvė ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą 
Mpt ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarimais. 
|kukoiy8tės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuoja- 

M vertę. Bet ją tamsta gali įsigyt TIKTAI Už $1.00
Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau 

Murtu adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip 
gnAnn šeimininkystei knygą. Knyga įrišta į. spal- 
potu storus popierinius viršelius.

AMERIKOS LIETUVIS
B VERNON STREET WORCESTER, MASS.

Mažai mes turim gerų laikreš- j 
tininkų, kurie savo pašaukimu ; 
ir pasirengimu atlieka laikrašti
ninkų pareigas ir yra pasekmių- : 
gi laikraštinėj pramonėj, kurie , 
žino laikraštinės pramonės prob
lemas, žino kaip reikia organi
zuoti ir plėtoti laikraštį, kelti jo 
tiražą; dar mažiau turime laik
raštininkų, kurie nusimano a- 
pie laikraštinę tekniką ir etiką, 
išleidžia laikraštį gražiai ap
dirbtą ir skaitytojui mėgiamą, 
kuris traukia skaitytojo dėme
sį.

Tiesa, mus spaudos prospek- 
tyvos mažėja, mus spauda nega
li konkuruoti su amerikoniška 
spauda; lietuviškų laikraščių re
daktoriai ir leidėjai susiduria su 
painiomis laikraščio leidimo 
problemomis, pavyzdin: su fi
nansų, literatinėmis, etiškomis 
ir tekniškomis. Musų laikraš
čių leidėjai daugumoje organiza
cijos, redaktoriai ir vedėjai kuk
lus žmonės be tinkamo pasiren
gimo ir prigimties geniališku, 
mų, jųjų mokslinė žinyba apie 
laikraštinę pramonę ir jos prob
lemas apribota —maža, tatai 
mus laikraštininkai' nepalygina
mi amerikoniškų laikraščių ve
dėjams, turintiems specialybę 
laikraštinės pramonės ir geres
nes prospektyvas. Del šitų ke
leriopų svarbų priežasčių lietu
viški laikraščiai toli atsilikę 
nuo Amerikos laikraščių laik
raštinė teknika ir etika, nelošia 
tokios svarbios rolės žurnalistiš
kos pramonėje kaip amerikoniš
ki laikraščiai, neturi tiek popu- 
liariškumo musų visuomenėj 
kaip amerikoniški laikraščiai. .... . __  r__ A._T, _.

| Laikraštinė profesija svarbi, leidžia laikraštį su neišskaity- 
bet labai sunki, kupina kelerio- tomis rašto korektūromis, su 
pų problemų. Laikraščio leidė
jas ir redaktorius privalo turė-

’ ti aštrią, labai miklią pluksną ir 
[ miklų protą, pakantrų būdą ir 
I bešališka nusiteikimą, bet retai 

kuris žmogus gali turėti tokias 
į budo savybes ir kvalifikacijas; 
I tokių žmonių stinga mus laik- 
I raščiams, ypač turinčių pasiren- 
L girną į laikraštinę pramonę, pri- 
| gimtą gęniališkumą-pašaukimą 
Į prie laikraštinio darbo.
į Mus laikraščių leidėjai dąujpj-

Dorine ir Laikraštine 
Etika

Kiekvienas pluksnos darbinin
kas—žurnalistas privalo būti do
rovingas žmogus ir išlaikyti 
laikraštinę dorovės etiką. Ra
šytojas, žurnalistas, laikrašti
ninkas, tai yra tarsi meno ar
tistas, dvasios vadas ir pedago
gas—mokytojas ir patarėjas. 
Pluksnos darbininkas kūrėjas, 
mokytojas, piešėjas, jis stovi 
aukščiau už eilinį pilietį. Tatai 
laikraščio redaktorius negali bū
ti šlykšti partinė politiška BUR
NAI... Jo pluksna negali būti 
kardas sužeidimo žmogaus ge
ro vardo ar įžeidimo jo širdies. 
Bet mes turime tokius redakto
rius, tokius spaudos organus, 
kurie lošia demagogų rolę vie
ton mokytojų, kurie yra BUR-

pasirengimo ir geniališkumo— 
pašaukimo prie laikraštinio dar
bo.

Vienintelis gabiausias mus 
žurnalistas — redaktorius tai 
gerb. KLEMANSAS JURGE
LIONIS, kuris turi prigimtą ge- 
niališkumą, reikiamą patyrimą 
ir pakankamai pamokintas, pla
čiai susipažinęs su pasauline ir 
lietuviška literatura; Kl. Jur
gelioniu! lygaus musų laikrašti
ninkų tarpe nėra ir gal negrei
tai atsiras. Bet Jurgelionis ne
ilgai buvo “Naujienų” ir “Tėvy
nės” redaktorium, bet'jis paliko 
abiejų laikraščių skaitytojams 
neišdildomą įspūdį ir atsiminimą 
pasigerėjimo jo redagavimu 
SLA organo “Tėvynės” per du 
metus.

Kl. Jurgelionis neilgai redaga
vo “Tėvynę”, jis buvo pašalin
tas už atsisakymą pataikauti 
SLA Pildomai Tarnybai, už ne
sutikimą būti Pildomos Tarny
bos “BURNŲ”, giriančių SLA 
viršininkus, jųjų blogus vado
vybės elgesius ir darbus. Jurge
lionis redaguodamas “Tėvynę” 
atliko redaktoriaus žurnalisto 
pareigą ir darbą SLA konstitu
cijoj nustatytą, bet nepatai
kaudamas viršininkams, todėl 
nepatiko jiems ir del to buvo 
pašalintas. Bet tas įvykis ro
do štai ką: SLA vadai nepaisy
dami Seimo nuosprendžio ir na
rių protestų pašalino genialų 
MILŽINĄ ir jo vieton pastatė 
NYKŠTUKĄ žurnalistą, reda
guoti “Tėvynę”. Jurgelionis del 
duonos riekės nesutiko patai
kauti Bagočiui, Vinikui ir Gu- 
giui. štai kame nes* matome 
.gynimą laikraštinės etikos ir 
moralės.

Panaši padėtis viešpatauja 
srovinių organų redakcijose. 
Redaktoriai priversti pataikau
ti partiniams vadams, arba, 
tiems, kurie daugiausia subsidi
jų duoda laikraščio palaikymui. 
Nenuostabu, kad mus partinių 
spaudos organų laikraštinė ir 
dorinė etika labai žemo laipsnio, 
nesuderinama su aukštesnės 
žurnalistikos etika. Taipgi, ne
nuostabu, kad laikraščiai parti
nių .grupių lietuvių leidžiami , 
daug brangiau kainuoja negu 
privatiškų žmonių leidžiami ir 
mažiau naudingi mus visuome-. 
nei ir neturi pasisekimo, neau
ga jųjų tiražas.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKI7!

AMERIKOS LIETUVI

EKSTRA!
Šiomis dienomis Liudvikas- uvii xiivxxy uvj iXLixic j'xa juvav“ v ,

NOMIS partinių fanatikų vie- Končius atvežė daug svie
to j e rimtų žurnalistų. žaus medaus iš Kalifornijos

Is visų mus spaudos organų pargabento ir paliko Ameri- Ampnlrmp PiHT.iamn. i.pnka na- ° x

Mus Laikraščių Tek
nika ir Etika

Mažo išsilavinimo ir neturėda- • 
mi laikraštinės specialybės, pri- i 
gimto geniališkumo, redaktoriai 
ir vedėjai teknikai nesugeba pa
gaminti laikraštį gražiu produk
tu, kuris patiktų skaitytojui tu
riniu, dvasia ir teknišku apdir
bimu. Yra daug lietuviškų laik
raštininkų, kurie del apsileidi
mo, kiti del stokos išmintingu
mo išleidžia laikraštį labai blo 
gai sutvarkytą, tekniškai ir e- 
tiškai apdirbtą, tankiai su pap
rastomis elementarinėmis spaus
dinimo klaidomis, pavyzdin: 
1). su blogu raštu sudėstymu 
(sulaužimu), teksto nukėlimu 
nuo vieno puslapio į kitą be 
reikalo, arba, tekstą patalpina 
dalimis tarpe iliustracijų ir 
skelbimų sudarydami skaityto 
jui sunkumą laikraščio skaity
mui, j ieškojimui rašto nukėlimo 
tarpe skelbimų ir iliustracijų ar 
tarpe kelėtos puslapių; 2). iš-

Amerikoje leidžiamų, tenka pa
sakyti, kad tekniškai geriausia 
apdirbti šie laikraščiai: “Lais
vė”, “Naujienos”, “Vienybė”, 
“Dirva” ir “Garsas”, visi įriti 
turi labai blogą teknišką apdir
bimą. Stoka tekniškos žinybos, 
taipgi, reikiamų mašinų ir įran
kių didelė, bet yra daug apsilei
dimo ir nepaisymo, bet svar
biausi šitų blogų įdų priežastis 
tai stoka ¡mus laikraštininkams

kos Lietuvio Krautuvėje del 
pardavimo.

Taipgi atejo gražių lietu
viškų rekordų — lieetuviš- 
kų dainų ir šokiams polkų. 
Kęipkites:

AMERIKOS LIETUVIS, 
14 Vernon Stt. Worcester
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THIS 8MHB -s
made especially to relieve ‘PERIODIC’

FEMALE PMH
And Its Weak, 

Cranky, Nervous Feelings—
Take heed if you, like so many 
women and girls on such days 
suffer from cramps, headaches, 
backache, weak, nervous feelings, 
distress of “irregularities”—due to 
functional monthly disturbances.

Start at once—try Lydia E. Pink
ham’s Vegetable Compound to re
lieve such symptoms because this 
famous medicine has a soothing 
effect on one of woman's most im
portant organs. Taken regularly 
thruout the month—it helps build 
up resistance against such symp
toms. Thousands upon thousands of 
women report benefits I

There are no harmful opiates In 
Pinkham’s Compound—It is made 
from nature's own roots and herbs 
(plus Vitamin B,). rr helps nature. 
Also a fine stomachic tonic! Follow 
label directions. Worth trying!

Lydia E. Pinkham’s VEGETABLE COMPOUND

sumaišytais sakiniais ir sumai
šytomis eilutėmis ir be kalbos 
(sintaksės) pataisymo; 3). su 
žinių ir straipsnių antgalvių ne
pritaikintų, neturinčių reikia
mos aistros traukiančios skai
tytojo akį ir dėmesį, be pain- 
vairinimo ir dėmesio sudarymo 
po antgalviais talpinimu juodo
mis raidėmis ištraukų ir svar
besnių frazių iš straipsnio teks
to raginančių skaitytoją skaity
ti ištisą straipsnį ar žinią, O

LOS
Lost, a cough due to a cold-thanks to the sooth
ing action of Smith Brothers Cough Drops. 
Smith Bros. Cough Drops contain a special 
blend of medicinal ingredients, blended with 
prescription care. And they still cost only 5í a 
box. Yer, a nickel checks that tickle.

.SMITH BROS. COUGH DROPS 1 

r BLACK OR MENTHOL—5^ «È MARK
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PUSLAPIS SESTAS

Lietuvių
12 Ver-

atstovai

Worcester^ Draugijų 
Pranešimai

LIET REMTI DR-JOS su- 
sirinkimas įvyks sekantį seki 
madienį, kovo 5-tą dieną, 3 
valandą po pietų, 
Kliubo svetainėje, 
non gatvės.

Kaip draugijų’
taip ir pavienių darbuoto
jai, kairiem rupi šios šalies 
reikalai ir musų tėvynės 
Lietuvos likimas, yra prašo
mi skaitlingai dalyvauti su
sirinkime, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti.

Dabar prasideda Raudo
nojo Kryžiaus vajus, lietu
viai turėtumėm gausiai pri
sidėti prie to garbingo dar
bo, kurį atlieka Raudonasis 
Kryžius. A. J.

ra pašalpine draugija, kuri 
sušelpia savo narius laike li
egos ir išmoką pomirtinę. Ra
gina visus prisirašyti prie 
Šv. Petronėlės Draugijos. 
Vajaus laike, draugija su
teikia dyką įstojimą nuo 16 
iki 25 metų ir nuo 26 iki 35 
priima už pusę kainos.

Susirinkimai įvyksta pir
mą antradienį kas mėnesis 
Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje. Pirm. O. S.

WORCESTER») 
MARGUMYNAI

Rašo Juozas Krasinskas

AMERIKOS LIETUVIS

WINGS f OR VICTORY

Kovo 4-tą djenįjjj

BIRUTĖS DRAUGIJA — 
rengia Bingo, L. U. Kliubo, 
salėje, 12 Vernon gatvės, 
šeštadienio vakare, kovo 4- 
tą, prasidės kaip 6:30 vaka
re.

Birutės draugija stengiasi 
surengt pramogą, kad atsi
lankiusieji butų užganėdin
ti, nes kaip iš praeities, taip 
ir dabar, Birutės draugija 
svečių neapvils už tą mažą 
25c įžangos tikietą, o gausi
te labai linksmą laiką. Bus 
dovanų laimėjimai ir po tam 
busite svetingai pavaišinti.

Kviečiame -visus, kaip Bi
rutės Draugijos narius taip 
ir svečius pribūti šeštadie
nio vakario, į Kliubo žemu
tinę salę ir smagiai laiką 
praleisti.

J. A. Vaitkimas

Jonas ir Vincenta Kielai 
pasižymėjo nupirkdami Dė
dės Šamo Karo Bonų už $2,- 
500 dolerių masiniame mi- 
ge, Auditoriume, vasario 13- 
tą dieną. Mačiau savo aki
mis, kad lutas biznierius 
Vincas česna turi pirkęs 
Karo Bonų už $4500. dole
rių. Kazys ir Veronika Osi- 
pavičiai turi nusipirkę bonų 
už nemažiau $5,000. P. Kam- 
bella nusipirko už $1,000 bo
nų vasario 14-tą dieną. Apie 
viršminėtus asmenis teko 
sužinoti netyčiomis. O jeigu 
pradėtumem tikrai ieškoti, 
tai atsirastų ir daugiau lie
tuvių, kurie už daug tūks
tančių dolerių vertė 
yra nupirkę.

Sparnai Del Pergales

RAUDONOJO KRYŽIAUS ŽINIOS

bonų

Raudonąsis Kryžius Veikia Su Musų 
Pulkais Užjūry

Būdami kartu su musų 
kovojantiems vyrams, 'prie 
fronto kaip ir užfrontėj, 
Raudonojo Kryžiaus atsto
vai tęsė savo darbus." Jie 
prižiūri, kad aviatoriai, me-

ŠV. PETRONĖLĖS Drau
gijos pramoga, kuri įvyko 
vasario 20, šv. Kazimiero 
bažnytinėj svetainėj dėl 
suvargusias nares, svečių 
atsilankė gana daug. Už tai 
Šv. Petronėlės Draugija ta
ria nuoširdžiai ačių visiems 
atsilankusiems svečiams. 
Taipgi visiems aukotojams 
už gausias aukas, o labiau
sia Charliui Tagmanui už 
gausią auką.

Šv. Petronėlė Draugija y-

Man labai patiko buvusios 
Worcesterietès Juzės Rauk- 
tytės Daužvardienės įdomi 
kalba pasakyta vasario 13- 
tą dieną, Auditoriume. Po
nia Daužvardienė dabar vie
ši pas savo tėvelius J. Rauk- 
čius, 50 Sterling gatvės.

Man berašant šias eilutes 
gavau laišką nuo kareivio 
Juozo Zaliecko iš Anglijos— 
tik kelias parašytas eilutes, 
cenzoriaus daug išbraukta, 
tik palikta žinutė kad svei
kas ir linkėjimai.

A. Kriaučialių sūnūs An
tanas Kriaučiahs yra dabar 
Merchant Marine, mokykloj.

K ir O. Budinavieiaus sū
nūs Carles Budinavičius yra 
kadetas lakūnų mokykloj.

f'ot i-'ictory...\

Buy
U. S. DEFENSE)

BONDS
STAMPS

JŪSŲ “INCOME” TAKSAI
Šiuomi primenam visiems musų Kolegams — Darbi

ninkams ir Biznieriams, kad visi tie, kurie gavote iš vy
riausybės Įeigų Blankas del išpildymo jūsų taksuojamų 
pajamų, pasiskubinti iš anksto jas išpildyti. O jei kurie 
dar neturite iš darbdavių pakvitavimo jūsų uždarbio už 
pereituosius 1943 metus, tai kreipkitės į Raštinę, ten kur 
dirbate ir gausite savo darbo apyskaitą.

Šiemet Taksavimo Blankos del išpildymo jūsų Įeigų 
kur kas painesnės ir daugiau užima laiko jas išpildyti neg 
pereitais ir užpereitais metais. Taigi, jeigu nori kad jū
sų taksos butų teisingai išpildytos ir be jūsų kiŠeniaus 
nuoskriaudos, užsiregistruokite iš anksto Amerikos Lie
tuvio Raštinėje ir apie tai prisiminkite savo draugams 
kad ir jie taip padarytų.

Amerikos Lietuvio raštinėje įeigų taksavimo blankos 
jau pildomos nuo pat įvedimo federales taksavimo siste
mos, todėl galite but tikri, kad gausite teisingą ir sąžiniš
ką patarnavimą. Patariam nelaukti paskutinių dienų, nes 
kas su tuo patarimu nesiskaitys, tam teks daug valandų 
kancelerijose sugaišti ir del to turės daug nuostolių pa
nešti.

AMERIKOS LIETUVIO RAŠTINĖ, 
14 Vernon St, Worcester, Mass.
Telefonas Dial 5-1094

Išleistuvės
Reymontas Kavaliauskas neį

vyko atostogon pas .savo tėvus 
Kavaliauskus nelabai seniai at
gal. Jo sulauktuvėm ir sykiu 
gimtadieniui buvo surengtas ba
liukas, į kurį susirinko būrys 
draugų — pažįstamų. Susirin
kusieji jo draugai apdovanojo 
jį ir vakarą praleido švelnioj 
nuotaikoje.

Po atostogų, 18-tą vasario, po
niai Jadvygai Reimontienei ir 
Viktorijai šablinskienei palydint 
išvyko New Yorkan Dėdės Sa
mo tarnybon, o jo palydovęs iš
vyko New Jersey ir Philadelphi- 
jon atlankyti savo senus parapi
jomis Kilimus, Šimonius, Juo- 
džiunus ir kitus. ' Rep.

Vasarėlė Ir Ruduo

Perku Ir Moku
AUKŠČIAUSIAS KAINAS 1

Už visokius Džiunkus, Skudu
rus, Magazinus ir Laikraš
čius. Kreipkitės:

WILLIAM HERRING
11 Bigelow Street 

TeL 5-9752
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ELECTRINIAl
Radio
Pečiai
Pianai

PILNAS
Naminių
Rakandų 

Pasirinkimas

20 Trumbull Street 
Worcester, Mass.

Dingo Miela vasarėlė,
Su visoms grožybėms; . 

Gražia gamta, žaliais sodais, 4 
Ir žiedų daugybėms! 

Dingo, darbščių lietuvaičių, 
Darželiai žydėj ę, 

Ir paukšteliai jau nutilo 
Šiluose čiulbėję. V 

Visų miela vasarėlė — 
Netekusi grožės; .? 

Taip suvyto kaip lapeliai, 
Ir darželyje i^ožes.v.

Ak! Tu visų vasarėlė, 
Kur tu pasidėjei?

Ar sudraskė — sunaikino 
> Tave šiaurės vėjai?...

Kai padangė prasiblaivė 
Vėjelis nutilo, 

’ Sunaikinta vasarėlė, 
šiais žodžiais prabilo:

—Šaltas ruduo netikėtai 
Su vėjais užpuolė, 

Visa mano grožybėlė
Kovojant prapuolė.^

— Nors tą kovą pralaimėjau — 
Ruduo viršų gavo, 

Bet ta grožė jam netiko, 
Kuri man tarnavo.' ■.

— Jau suvyto ir parudo 
Pievose žolelės;

Ir nutilo gražiai duzgę 
Darbštuolės bitelės.

— Ruduo, vasaros grožybę: 
Pavertė į juodą...

Tiktai girios šimtametės 
Naikint nesiduoda.

Jos žaliuoja ir kovoja 
Su tūkstančiais vėjų, 

Su naikintojais gamtuželės 
Grožės pavergėjai^.

Vasarėlė, pasilsėjus
Stos vest kovą viešą; 

Pavasarį pasikvietus
Vėl prašalins priešą!...

t X-U- 1942 J. S. Gautis

Per Raudonąjį Kryžių pa
šalpa iki $80,000,000 — 30 
šalimi parūpinta karo au
koms nuo karo pradžios. 
Reikmenys išsiųstos į Nor
vegiją, Belgiją, Franciją,Ki
niją, Rusiją, Lenkiją, Ven-, 
griją, Rumuniją, Ispaniją, 
Jugoslaviją, Suomiją, ir Bal 
tijos kraštas,Olandiją, šiau
rės Afriką, Egiptą, Palesti
ną, Syrią, Lebanon, Graiki
ją ir kitas šalis. Palaikykite 
šį pašalpos darbą. Aukokite 
Raudonojo Kryžiaus Karo 
Fondui. i i

Kraujo plazma milijonų 
žmonių aukota ir Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus prista
tyta Laivynui ir Armijai iš
gelbėjo daug kareivių ir jū
reivių. šie centrai turi vė
liausius įrengimus, ir darbą 
užlaiko Raudonojo Kryžiaus 
pinigai. Remkite 1944 m. 
Raudonojo Kryžiaus Fondą 
ir padėkite išgelbėti gyvy
bes musų kareivių įr jūrei
vių.

kanikai, pėstininkai ir 
neturėtų jokių asmeninu , 
problemų kurios jiems truk- 1 
dytų jų darbus.

Jeigu kareivio šeima pa- 
gelbos reikalauja, jeigu kas ; 
nors netikėtai įvyksta, šie 
Raudonojo Kryžiaus atsto
vai tuoj padeda. Kur tik 
randasi Amerikos pulkai 
ten irgi randasi Raudonąsis 
Kryžius kuris pasirengęs 
jiems visais reikalais.

Harold L. Stanton, Rau
donojo Kryžiaus atstovas 
Amerikos aerodromoje An
glijoj paaiškino. “Musų dar
bas užsienyje yra skirtin
gas nuo darbo namie. Ka
da problema liečia šeimyni
nį reikalą, mes turime pa
siųsti kabeliuotus užklausy- 
mus. Beveik kiekviename 
atsitikime mes galime teik
ti pagelbą kareiviui ir jo 
šeimai. - i

Palinksminti šiuos vyrus, 
jų liuoslaike Raudonąsis 
Kryžius turi poilsio centrus 
prie aerodromų ir kliubus. 
Čia jie randa visokių pasi-, 
linksminimų ir visokių už-1 
kandžių, ir didelių miestų 

I klubuose, maistas, nakvy
nė ir puikus programai 
jiems pristatyti.

Visą Raudonojo Kryžiaus 
darbą finansuoja savanorių 
aukos4r kontribucijos. Rau
donojo Kryžiaus Karo Fon- 

' das, kurio siekinis yra $200,- 
000,000 bus sukeltas kovo 
mėnesy. Visų parama bū
tinai reikalinga. Visi auko
kime!

kiti
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Milijonai maisto pakietų 
savanorių supakuoti išsiųsti 
Amerikos Raudonojo Kry
žiaus išdalinimui Amerikos 
ir Jung. Tautų karo belais
viams ir civiliams sulaiky
tiems Europoje ir Tolimuo
se Rytuose, šis Raudonojo 
Kryžiaus patarnavimas pri
klauso nuo surinktų 1944 m. 
Karo Fondo pinigų. Aukoki
me!

AMERIKOS Raudonąsis 
Kryžius ir Tarptautinis 
Raud. Kryžius pagelbėjo net 
35,000,000 vyrų, moterų ir 
vaikių iš 30 skirtingų šalių. 
Remkite šį darbą! Aukokite 
į 1944 m. Raudonojo Kry
žiaus Karo Fondą.
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Mūrinis Namas Ant 
Pardavimo

Parsiduoda mūrinis namas 3- 
jų gyvenimų, po 5-kius kamba
rius tenementas. Viskas ge
ram stovy, moderniškai įreng
tas. Pelningas pirkinys. Kreip-

KAROLIS J. KIELIS
24 Sigel St, Worcester, Mass.

Dial 5'521
73 Green í

“APSIDRAUSKITE
ŠIANDIEN —
UŽTIKRINSITE
RYTOJŲ“

Visokios Apdraudos Rūšys
ŽEMAITIS ir GRIGAITIS

38 Providence gtevês 
Worcester, Mass.

1 Tel 4-6480

Sanitary]
Shirt Lamí 

i SAJíITAHHKA BABB® 
8KAUYKU 1 

VALYTOJAI IR.DAlfll

Pilnas Skalbyklos 
Iškalbiam, proslnim 
ImarSklnlusį uniforma; 
ir vlrSutlnlus drabulli®^

I žesnlus daiktus.
MARIJONA PA1KAV0R 
MARIJONA MAIORA-U1

Darbas GvaranM
Atneškite ir AtáR 

15 KELLEY SQ^1 
WORCESTER. MA881W
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PARSIDUODA

Kovo mėnesį Amerikos 
Raudonąsis Kryžius prašo 

11944 m. Karo Fondą iš $200,- 
000,000. Šiuos pinigus būti
nai riekia surinkti kad Rau
donąsis Kryžius galėtų vyk- 
dinti savo programą. Auko- 

Ikimeb

Parsiduoda 3-jų šeimynų na
mas. 18 kambarių, su gariniu 
apšildymu pirmas aukštas. Taip
gi didelė krautuvė atskirai nuo 
namo ir 1 karo garadžius. Įeigų 
iš namo ir krautuvės $111.00 į 
mėnesį. Namas randasi gražioje 
vietoje ir gerame stovyje, tik 
Pereitą vasarą numaliavotas. 
Parduosiu už prieinamą kainą, 
Suinteresuoti šiuomi garsinimu, 
kreipkitės pas:

S. BUGNATHS
Harrison St. Worcester 

Agentų Nereikalauju

Wilben Bottl'ul 
P. YESELICSU I

SodCa UdlrtyitB
19 Taylor St, M 

Tel. 4-5221 

Ypatingai išdirbame 

Jale ir 15 Mtohiig

83

Amerikos Raudonąsis i 
Kryžius ir Tarptautinio ’ 
Raudonojo Kryžiaus Komi-1 
tetas išsiuntė maisto, dra-l 
bužių ir kitų reikmenų A-1 
merikos ir Jung. Tautų ka
ro belaisviams nuo sausio1 
1 d., 1941 ligi gruodžio 31 d.

. 1943 nu

20 Metų 
Patyrimo

VICTOR PR‘1
Lietuvis Genáj] 
kontraktm 

Atliekam Visokius
Dažytojas • PėįJI 
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The EYEGLASS Shop
V. J. WADOWSKI, Optikierius

10 MILLBURY GATVĖS
Atidaryta Vakarais — Dial 3-8051
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